

Dardanele za pozwoleniem Turcji, wioząc na daleki wschód materiały wojenne. Fakt ten znowu przypomniawszy światu sprawę Dardanelów, stanowiącą jądro kwestyi wschodniej. Obowiązek i prawa sułtana tudzież mocarstw europejskich co do Dardanelów unormowane są międzynarodowymi traktatami. pomimo to jednakże, jak wogóle w prawie międzynarodowym nie zostały przez to usunięte rozmaite sprawy sporne. Każdej chwili może powstać zatarg, gdyby którekolwiek z mocarstw na swoją korzyść chciało domagać jakiś wątpliwy punkt, albo gdyby wprost próbowało złamać postanowienia traktatów. Turcja czuwa mimo swej niemocy bardzo energicznie nad Dardanelami, wzniosłszy nad brzegami Dardanelów i Bosforu silne fortyfikacje. Sprawa ta przedewszystkiem obchodzi Rosję i Anglię, to też zazwyczaj powstają spory o Dardanele skutkiem tego, że Turcja faworyzowała Rosję oczywiście pod przymusem. Anglia zaś protestowała przeciwko temu, nie chcąc, ażeby Rosja uzyskała wjazd z morza Czarnego na morze Śródziemne. Obecnie skutkiem wojny rosyjsko-japońskiej, gdy Rosja chciała swoją flotą na morzu Zółtem wzmocnić eskadrami z Bałtyku i morza Czarnego, wystąpiły znowu Dardanele na pierwszy plan.

Pierwsze początki sprawy Dardanelów nie okazują silnego konfliktu pomiędzy Rosją a Anglią. Turcja, aczkolwiek już zaczęła się chylić do upadku, była wówczas dosyć jeszcze potężnym państwem. Rosja dążyła do morza Czarnego, które jeszcze w początkach XIX wieku prawo międzynarodowe uważało za „morze zamknięte”. Wolność morza, jedna z najstarszych zasad międzynarodowych, nśuwająca wyłączone prawo pewnego mocarstwa do morza i oddająca je do użytku powszechnego, nie obowiązywała jeszcze odnośnie do morza Czarnego. Turcja uważała morze Czarne za wody, podległe jej wyłącznemu prawu, za rodzaj jeziora, jak np. jezioro Zuider lub morze Azowskie.

W r. 1809 w myśl tej zasady wyłącznego posiadania sułtan Mahmud II zamknął Dardanele i Bosfor dla obcych okrętów. Usiowania Rosji w pierwszych dziesięciatkach lat XIX stulecia dążyły do tego, ażeby morze Czarne zostało ogłoszone jako morze wolne i ażeby przez cieśninę, łączącą je z morzem Śródziemnym, miały wszystkie okręty dozwolony przejazd. — W r. 1829 odniosła Rosja zwycięstwo w tej sprawie. Pokój, zawarty dnia 14 września w Adrianopolu przyznał morzu Czarnemu charakter morza otwartego. Artykuł VII tego traktatu zapewniał wolny przejazd przez Dardanele okrętom tych mocarstw, które żyły w pokoju z Turcją. O krok dalej posunęła się Rosja w cztery lata później, gdy dnia 8 lipca 1833 r. zawarła traktat w Hunkiar Iskelessi. W zamian za pomoc, której Rosja udzieliła sułtanowi w walce przeciw niesfornemu baszy Egiptu, zobowiązała się Turcja nie puszcząć przez Dardanele żadnych obcych okrętów. Skutkiem tego wywiązał się spór dyplomatyczny pomiędzy Turcją i Anglią z jednej strony a Rosją z drugiej.

Zamieszki wschodnie, które wówczas powstały w całej Turcji pozaeuropejskiej, zostały zażegnane przez traktat londyński, zawarty d. 13 lipca 1841 r. Traktat ten położył kres uprzywilejowanemu stanowisku Rosji wobec Dardanelów. Równowagę przywrócił artykuł traktatu, orzekający, że sułtan ma na przyszłość uważać za regule obowiązującą, ażeby żaden okręt wojenny nie został wpuszczony pod żadnym warunkiem na Dardanele i Bosfor. Tylko lekkie okręty wojenne, przeznaczone do służby przy obcych ambasadach, mogą pod flagą wojenną stać na kotwicy. Mianowicie każde mocarstwo, które podpisało traktat londyński, ma prawo wysłać do Konstantynopola jeden okręt stacyjny dla służby przy ambasadzie.

Postanowienia traktatu londyńskiego obowiązują do dnia dzisiejszego. Powtórną sankcję nadał im traktat, zawarty w Paryżu w r. 1856 po wojnie krymskiej, która Rosji przyniosła jedno z największych upokorzeń. Traktat paryski dołożył tylko jeden warunek, a mianowicie, że na podstawie osobnego w każdym wypadku firmanu sułtańskiego, mocarstwa, podpisane na traktacie londyński, mają prawo przejazdu przez Dardanele dla dwóch lekkich okrętów wojennych, służących do czuwania nad wolnością żeglugi u ujścia Dunaju do morza Czarnego. Traktat paryski utrzymawszy „status quo” co do sprawy o Dardanele, uszczuplił ponownie pretensje Rosji, ogłoszwszy morze Czarne za neutralne.

Zabroniono Rosji utrzymywania na morzu Czarnym większej liczby okrętów ponad przepisaną w traktacie, tudzież budowania arsena-

łów na brzegach. Te przepisy były dla Rosji zbyt uciążliwe, to też kar skorzystał z pierwszej sposobności, ażeby zrzucić te więzy. Podczas wojny francusko-niemieckiej d. 31 października 1870 r., wystosowała Rosya do mocarstw, podpisanych na traktacie paryskim, notę, w której oświadczyła wprost, że nie uznaje neutralności morza Czarnego, owszem przynajmniej prawo wjeżdżania z flotą wojenną na morze i budowania arsenałów na jego brzegach. Sułtan przyjął obojętnie tę notę, jedyna tylko Anglia podniosła energiczny protest. Podjęto znowu rokowania, które skutkiem interwencji Bismarcka skończyły się powtórnym traktatem londyńskim z dnia 13 marca 1871 r. Zniesienie neutralności morza Czarnego zostało uznane przez mocarstwa, a Rosya uzyskała prawo utrzymywania na morzu tem dowolnej liczby okrętów. Natomiast postanowienia co do cieśnin morskich zostały utrzymane w dawnej formie. W r. 1878 traktat berliński, regulując po wojnie Rosji z Turcją sprawy tych mocarstw, w artykule 63 wyraźnie utrzymał w mocy traktaty z lat 1856 i 1871.

Dalszy rozwój sprawy Dardanelów polega na ciągłym traktowaniem ułatwianiu ruchu na cieśninach, łączących morze Czarne ze Śródziemnym. W r. 1891 Rosya próbowała kilka razy okręty przewożowe z wojskiem wysłać przez Dardanele do Azji wschodniej. Z tego powodu pomiędzy Turcją i Rosją przyszło do rokowań, które przyniósł Rosji dalszą wolność ruchów. Sułtan oświadczył, że pozwoli, ażeby przez Dardanele przejeżdżały okręty floty ochotniczej, pełniące podczas wojny służbę krawozników, a podczas pokoju używające flagi handlowej. — W razie, gdy który z tych okrętów ma wojsko na pokładzie, do przejazdu potrzebne jest osobne pozwolenie ze strony sułtana. W r. 1895 wszystkie mocarstwa, podpisane na traktacie londyńskim, otrzymały prawo do dwóch okrętów „stacyjnych” przy swoich ambasadach w Konstantynopolu; żądania innych mocarstw co do tego prawa, a mianowicie Stanów Zjednoczonych, Hiszpanii, Grecji i Holandji, zostały odrzucone. Tak się obecnie przedstawia sprawa Dardanelów.

W r. 1902 po raz ostatni podniesiona została ta kwestya. W jesieni owego roku bez wiedzy innych mocarstw, a za zezwoleniem sułtana, cztery nieuzbrojone torpedowce rosyjskie przejechały przez Dardanele. Anglia wystąpiła z protestem, ale nie znalazła poparcia ze strony innych państw. Turcja i Rosya powołały się na to, że owe torpedowce nie były uzbrojone, a więc przejazd ich nie naruszył obowiązujących traktatów.

Walka o prezydenturę w Ameryce.

Dla Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej zbliża się znowu termin bardzo ważny, powtarzający się co lat cztery, termin wyboru nowego prezydenta i wiceprezydenta. Według konstytucyi wielkiej tej republiki w razie śmierci prezydenta podczas jego periodu urzędowania, nie następuje wybór nowy, lecz najwyższą tę godność w państwie obejmuje po zmarłym wiceprezydent. W ten sposób Roosevelt, obecny prezydent Unii, zajął krzesło prezydenckie po tragicznej śmierci Mac Kinsleya przed trzema laty.

W celu nominacji kandydatów na prezydenta i wiceprezydenta zebrał się przed dwoma tygodniami konwent stronnictwa republikańskiego; konwent demokratyczny obraduje właśnie w tym samym celu w St. Louis. Jak od długiego już czasu, tak i dziś jeszcze przy wyborze nowej głowy państwa właściwie tylko te dwa stronnictwa polityczne wchodzi tam w rachubę.

Konwent republikański już zamianował swoich kandydatów: na prezydenta ponownie Teodora Roosevelta, a na wiceprezydenta politycznie dotychczas mało znanego senatora Fairbanksa. Przebieg konwentu był nie zwykle spokojny, nawet suchy. Wszystko odbyło się ściśle według programu z góry ułożonego, ani jeden ton opozycyjny nie zakłócił ogólnej harmonii. W mowach i uchwałach sławiono cele i tendensje imperialistyczne, którym stronnictwo republikańskie holduje już od dawna, a które coraz więcej zwolenników znajduje w szerokiej kołach społeczeństwa amerykańskiego.

Wszystko przemawia za tem, że Roosevelt cieszy się dziś nieograniczonem zautentem w swodem stronnictwie, co więcej, że jest jego władcą i panem. „Roosevelt — pisze wychodzący

w Detroit „Dziennik Polski — ma własny program, własne podstawy. Nim rządzić nie można, a ograniczać działalność jego jest niebezpieczne. Wszak szedł on własną drogą, gdy zajmował pas ziemi w Panamie, gdy mianował komisję arbitrażową podczas strejku węglowego, gdy przeprowadzał zamiar handlu z Kubą, lub gdy strofował nieuczciwość kongresmanów i urzędników! Niektórzy przypuszczają, że ta obojętność ogółu, to objaw chyłcejsi ku końcowi gospodarki republikańskiej; że za przykładem delegatów pójdzie i naród i ta sama oziębłość okaże się podczas wyborów. Przepuszczenia to mylne. Obojętni są tylko „bosowie”, bo im usunięty został grunt z pod nóg. Nie było entuzjazmu, bo nie było ścierania się politycznego, nie było szachrajstwa. Roosevelt nie jest dziś kandydatem maszyny politycznej, lecz kandydatem narodu”.

On też zostanie wybrany, to dziś już żadnej nie ulega wątpliwości. Stronnictwo demokratyczne nie zdoła przeprowadzić swego kandydata, chociażby rozwinęło najenergiczniejszą agitację. Pragnie ono zamknąć politykę republiki w ciasnym kole spraw ściśle wewnętrznych, gdy tymczasem większość społeczeństwa amerykańskiego dąży do nadania Unii znaczenia i wpływów mocarstwa decydującego o losach świata. Rozbite przytem na kilka obozów i odcieni, na konserwatyistów i radykałów, stronnictwo demokratyczne we własnym tonie staczać musi walki. Kongres jego w Saint Louis jedną dotychczas przyniósł zmianę: większość stronnictwa odstąpiła już od waluty srebrnej, o którą jeszcze przy ostatnich wyborach toczono walkę i oświadczyła się za walutę złotą. Ale i ta zmiana nie przysporzy mu zwolenników. Większość społeczeństwa amerykańskiego przesła już nad tą kwestją do porządku dziennego.

Echa wojenne.

(Japoński lekarz dr Wada o rosyjskich rannych żołnierzach. — Korespondencja „Standarda” o jeńcach i rannych rosyjskich. — Generał Fukiszima. — Ochotnicza flota rosyjska).

W ostatnim numerze czasopisma „Deutsche Medizinische Wochenschrift” japoński lekarz okrętowy dr Wada, naczelny lekarz szpitala Kanjo i przenośnego lazaretu w Czempulo, ogłosił swoje spostrzeżenia, które poczynił nad rannymi Rosyanami z załogi zatopionego okrętu „Warjag”. Znaczną część rannych zabrał francuski statek „Pascal” i przewiózł do szpitala japońskiego, gdy komendant okrętu zdołał wreszcie przekonać rosyjskich żołnierzy, że Japończycy dobrze się z nimi będą obchodzili.

Dr Wada wyraża się ujemnie o opatrzywaniu ran przez lekarzy francuskich i podaje nieco szczegółów o aseptycznej metodzie, którą posługują się japońscy lekarze w szpitalach wojskowych. Dalej pisze dr Wada o wybuchowej działalności granatów japońskich. „Stwierdzono — powiada dr Wada — że nasze granaty wybuchy, jak tylko dotknęły się wody, odzieły lub ciała ludzkiego. Podczas wybuchu rozpryskiwały się na tysiące kawałków, bez wyjątkowania się gazów duszących. — Prawie u wszystkich rannych, których nam oddano, odłamki granatów z ciała wy dobyto zapomocą operacyi już na okrecie, francuskie u nas na tylko kilka rannych musiałem ja przedsięwzięć operacye. Prawid wszystkie rany były skomplikowane przez złamanie kości; w bardzo wielu wypadkach sukno wdarło się głęboko do otworu rany, około której były ślady silnej kontuzji. Mimo złego stanu ran, prawie wszyscy chorzy odzyskali zdrowie”.

Jak donosi korespondent londyńskiego dziennika „Standard”, w Matsujama urządzili Japończycy 5 baraków szpitalnych, gdzie obecnie leczy się 17 rosyjskich oficerów, 37 podoficerów i 245 szeregowców. Panie japońskie, misyonarki amerykańskie i członkowie Czerwonego Krzyża opiekują się rannymi. Liczba jeńców zdrowych dochodzi do 21 oficerów, 54 podoficerów i 583 szeregowców. Oficerowie mają wspólną salę i osobne sypialnie. Obok domu ich jest ogród; wolno im trzymać osobnego kucharza z miasta i robić zakupy dowolne. Skargi z ich strony wywołuje tylko to, że nie wolno im chodzić po ulicach bez strazy, chociaż dali słowo honoru. Ludność miasta zachowuje się wobec nich bardzo serdecznie i posyła im podarunki. Podoficerowie i żołnierze mieszkają w pięciu ogromnych domach i są zupełnie zadowoleni ze swego położenia, skarżą się tylko na brak zajęcia. Władze miejscowe ciągle o-

trzymują papierosy, wydawnictwa ilustrowane i pieniądze kieszonkowe dla jeńców i z wielkimi pochwałami mówią o ich sprawowaniu się. Z liczby 22 raniionych majtków, którzy leczyli się w szpitalu Czerwonego Krzyża, 13 wyleczyło się i zostali wysłani do domu, a pozostali wyjdą ze szpitala za dwa miesiące. — Jeńców odwiedzają często misyonarze amerykańscy i duchowny prawosławny japoński, który obchodzi wszystkie szpitale. Matsujama jest to miasto nadzwyczaj zdrowe, położone w okolicy malowniczej, i jest wybrane jak najtrafniej na pobyt raniionych i chorych.

O generale Fukiszima, który z marszałkiem Ojama udał się obecnie na plac boju, podają pisma angielskie niektóre szczegóły. Otóż Fukiszima, który był dłuższy czas w Berlinie dla studiów wojskowych przed dziesięciami laty, wybrał się stamtąd konno w podróż do Władywostoku. Był wówczas majorem. Całą obrzymanią drogę z nad Sprewy aż do Oceanu Spokojnego odbył na siodle, a do Władywostoku przybył i jeździć i koń w dobrym stanie. — Po drodze czynn spostrzeżenia i notował wszystkie pilnie. Przybywszy do Japonii był przedmiotem owacyj ze strony swoich ziomków, a cesarz w nagrodę zamianował go podpułkownikiem. W wojnie przeciwko Chinom brał wybitny udział.

W ostatnich dniach zaczęto znowu mówić o tak zwanej rosyjskiej flocie ochotniczej. Otóż cała ta flota liczy 13 okrętów, a mianowicie: „Smoleńsk”, „Kazań”, „Włodzimierz”, „Woroneż”, „Jekaterinosław”, „Kijów”, „Petersburg”, „Jarosław”, „Tambor”, „Saratow”, „Orei”, „Kostroma” i „Niżny Nowogród”. Mają 6000 do 12.000 ton pojemności, tudzież szybkość 10 do 20 mil morskich na godzinę. Uzbrojone są w działa o kalibrze 37 do 15 centymetrów. Najstarszy okręt „Niżny Nowogród” pochodzi z r. 1888. Przeciwko okrętom wojennym flota ochotnicza nie może walczyć, natomiast groźna stać się może dla japońskich okrętów handlowych. Obecnie flota ochotnicza ma jeszcze flagę handlową, w razie przybycia na daleki Wschód wywiesi flagę wojenną.

Kronika paryska.

Paryż, 6 lipca.

(Odsłonięcie pomnika George Sanda. — Powrót pomnika do pracowni. Mąż Aurory Dudevant. — Zdrada małżeńska. — Sokół polski. — Nowela Reymonta. — Wrażenia z wycieczki do Lwowa. — Pora ogórkowa.)

Wczoraj obchodził Paryż, a z nim Francya cała, setną rocznicę urodzin Jerzego Sanda, owej Aurory Dudevant, której sławę rozbrzmiewała niedługo cała Europa. W Teatrze francuskim odegrano dramy p. t. „Klaudia”, a w ogrodzie Luxembourg odsłonięto jej pomnik. Niestety nazajutrz pomnik ów, odlany w gipsie, powędrował napowrót do pracowni rzeźbiarza Sicarda, który go dopiero później ukonczył. Artysta przedstawił autorkę, siedzącą na skale. Twarz Aurory wyidealizował dosyć silnie. Grube, zmysłowe usta otrzymały pewien mniej zmysłowy wyraz, a wielki nos nie szpeci twarzy, jak na obrazie Couture i późniejszej fotografii Nadar.

Sława George Sanda rozbrzmiewała silnie, ale już przebrzmiała. Jeżeli Marcell Prevost stawia ją ponad Flauberta, to przypisał to chyba należy tylko bilubozumom okularom, powiększającym znacznie załogi jej sławy. Długo piszący w jej imię, ona najbardziej kobieca. Wrażliwy jej umysł chwycił w lot wszystkie myśli i podawał je dalej, nie wiele się troszcząc o ich treść. Przez całe życie była do pracy uczennicą i pozostawiła sobie tylko wolność w wyborze nauczycieli, czy mistrzów. Sama przyznała, że nie zdobyła się na żaden system i w sprawach socyalnych, a nawet w kwestyi kobiecej nie wypowiedziała nigdy stanowczego zdania. Był to niezaprzeczenie wielki talent, ale niesamowisty.

W powodzi jubileuszowych artykułów o „damie Nohant” przypomniawszy artykuł, umieszczony w „Figarze”, że przeciw Aurora miała męża, p. Kazimierza de Dudevant, którego posubiła w r. 1822. P. Dudevant był bogatym ziemianinem, a jako człowiek był rodzajem Kopowskiego. W grudniu 1830 r. znalazła Aurora w biurku męża — widać, że nawet piszace niewiasty szperają po biurkach swych mężów — pakiet, na którym znajdował się napis: „Otworzyć dopiero po mojej śmierci”. Oczywiście otworzyła paczkę natychmiast i wydosłała rękopis, w którym p. Dudevant przysłał wdowę obypały najwstrętniejszymi obelgami. Nazajutrz opuściła dom męża i wyniosła się do Paryża, gdzie wkrótce zaślubiła jako George Sand. Artykuł „Figara” podaje zajmujący szczegół, przyczynek do psychologii kobiet nie gorszy od najlepszych powieści Sanda. Oto z Wenecyi pisała Aurora do męża pomiędzy

innemi: „Ciesz się, że ci się dobrze wiedzie: i mnie idzie nieźle. Calfuję ci z całego serca”. Nigdy — powiada autor artykułu — nie była poniedziałkiem korespondencya tak odzwoniona, jak w tej właśnie epoce. A było to wówczas, gdy Aurora zdradzała męża swego z Mussetem, a Musseta z włoskim lekarzem Pagnello. Przypomniała się ona farsa francuska, w której żona zdradzająca małżonka, wychyla z kochankiem kielich szampańskiego na cześć zdradzonego. „Vieux jeu”...

Powodu pierwszego walnego zgromadzenia tu-tejszego „Sokola” wspomnieć muszę o tem towarzystwie, które powstało już wprawdzie przed trzema laty, ale z początku żyło tylko na papierze. Przed rokiem grono młodych ludzi, i to przeważnie pochodzących z Poznańskiego, podniosło towarzystwo z upadku. Nie było im dostatecznej liczby ćwiczących się, ani nauczyciela gimnastyki, ani sali własnej. Młodzi drухowie wrócili się wówczas do „Sokola” czeskiego i spotkali u Czechów bezinteresowne i szczerze poparcie. Czesi udzielił im sali i naczelnika; dziś jeszcze, chociaż naczelnik jest swój, związek ten dwóch „Sokółów” istnieje. Szło także o oddzielenie na swoich. Niezmiordowanej energii i wytrwałości kilku druhów udało się i tę trudność przełamać. Dziś „Sokół” liczy 35 członków, z których co najmniej połowa bierze stały udział w ćwiczeniach. Kieruje nimi własny już, jak powiedzieliśmy, naczelnik. Postępy w ćwiczeniach są zadawalniające.

Prócz ćwiczeń odbyło towarzystwo „Sokół” jedenaście posiedzeń miesięcznych administracyjno-odczytowych. Odczyty dotyczyły pytań bądź zawodowych, bądź społeczno-politycznych. Ich duszą również byli Poznańscy: Głowacki, Dereziński, Piasecki. Po odczytach odbywała się ożywiona dyskusya.

Dziś można uważać towarzystwo za ustalone, a przyszłość jego za pewną. Potrzeba tylko, aby przybywający z kraju zasillali je. Dodam tu więc dla informacji że ćwiczenia gimnastyczne „Sokola” odbywają się w poniedziałki i czwartki o godzinie 9 wieczór przy rue de la Condamine 36. Posiedzenia zaś miesięczne zwykowane bywają w pierwszą sobotę każdego miesiąca do „Café Marengo” (naprzeciw muzeum Lwuru).

Z nowości bieżących wypadła zanotować „Revue bleu” dała niedawno przekład noweli Reymonta „W noc jesienną”. Przekładu dokonał E. Wagner. To samo pismo ogłosiło wrażenia Gabryela Duchota z wycieczki do Lwowa w dzień zaduszny. Wrażenia te zatytułowane „Ogród marzenia i miłości”, zawierają bardzo poetyczny opis cmentarza lwowskiego w noc zaduszek.

Zaczyna się już zresztą pora ogórkowa. Działalność polityczna usypia, czuć zbliżające się wakacje. Tylko skandale nie schodzą z porządku dziennego. Sprawa „miliona Kartuzów” bawi niesłychanie ludkę: co dzień postawie sobie wymyślając, co dzień pokróżki każą spowiadać się nowych rewelacyj. W ostateczności jest to banalna kłótnia, która, oby tylko jak najprędzej się skończyła.

Z letnich siedzib.

Rabka 6 lipca. Sądząc z dotychczasowych zapowiedzi, sezon biejący w Rabce należeć będzie do bardzo ożywionych. Druga oficjalna lista gości wykazuje około 300 rodzin, osób przeważnie 800. Naturalnie osobami temi są przeważnie małżeństwa od których zawsze roj się Rabka, a śnieg pada w Rabce i w pobliskich lasach zagłuszuje zostającoblotem i gwarem maleńkich kuracyuszów i kuracyuszek, które w towarzystwie rodziców lub opiekunów cały niemal dzień spędzają na świeżem powietrzu. Pogoda dopisuje stale, to też przez alleje parku przecisnąć się trudno, zarówno w dzień, jak i o zmierzchu, który tu nie istnieje prawie, dzięki zaprowadzeniu oświetlenia elektrycznego.

Oi, którzy w roku bieżącym przybyli do Rabki po kilkuletniej niebytności, znajdują w zakładzie wielkie zmiany na korzyść. Tyczą się to w pierwszym rzędzie urządzeń higienicznych w łaźniach, zaprowadzenia wodociągów i kanalizacyi, ulepszeń komunikacyi z dworem kolejowym i wsią, oraz kilku jeszcze drobniejszych, lecz bardzo korzystnym inwestycyom. Kilka braków i niedomagań administracyjnych usuniętych zostanie w najbliższym czasie. Postawienie zakładu kąpielowego w Rabce na stopniu prawie pierwszorzędnym, jest zastęgu przedsięwzięciem właściciela tegoż, dra Kadena, który przy pomocy inspektora zakładu p. Ciborowskiego, dokłada starań, by zakład spełniał swo zadanie. W roku bieżącym przybyły dwa olbrzymie rezerwuary wody mineralnej, słono-jodowo-bromowej, celem zapobieżenia brakowi wody w pełnym sezonie. Muzyka zakładowa, złożona z 10 kapelistów, gra przez kilka godzin dziennie w parku, przepłatając repertuar swój utworami narodowymi.

Zenon Parvi.

U WÓD.

Obrazki i szkice z natury.

I. Za co?...

Dzień lipcowy, słoneczny, gorący. Na werandzie willi „Wisłanki” siedzą trzy osoby. Meżczyzna lat około pięćdziesięciu, kobieta nieco młodsza wiekiem i najwyższej lat dwadzieścia licząca panna o jasnych, bujnych blond włosach, o twarzy bladej, jak płótno, o wzroku przystającym, cierpieniu w twarzy, bezsilności w całej postaci. Mimo palących promieni słońca, padających kaskadą na werandę i siedzące tam osoby, młoda panna, otulona pledem, drzeć się zdaje, jak w febrze. Widok z werandy rozlega się na pola, przystając tuż do ścian willi, dalej na pobliskie góry, najeżone ciemnymi borami, a dalej jeszcze, jak za mgłą, majaczej chmuroszczytne Taty. Na polu skosmem gromada parobków i dziewcząt grabi niedawno zżetą trawę, która obecnie, jako wyschła i woni pełne balsamicznej siano, układa w wysokie kopce. Praca idzie rażno, wesoło, zadowoleni z pogody i ładnych zbiorów robotnicy śpiewają jakichś ludowy dyalog między „panem” a dziewczyną, której „pan” służy „zielony dzban”.

Na werandzie panująca od dłuższego czasu cisza przerywana starszą wiekiem kobietą: — Alinko, możebyś co zjadła? Góralka przyniosła poziomki, zjesz ze śmietaną.

— Nie! — brzmiała krótka odpowiedź bladej panny.
— Czy nie razi cię blask słońca? Spuszczę storę.
— Nie trzeba!
— Może się napijesz wody mineralnej?
— Nie!
Z pola znowu rozbrzmiewa dalsza zwrotka grabiarzy. Słychać, jak dziewczęta wywodzą żałościwie:
„Dziewcze wstąpiła nie chciała,
Tylko ciągle płakała,
Mój zielony dzban,
Oddaj mi go pan”...

Na to odpowiadają chórem parobcy:
„Cicho, dziewczę, nie płacz.
Ja ci za dzban zapłacę,
Za zielony dzban
Sznur korali dam”...

— Czy może cię razi ten śpiew, Alinko? — wtrąca się mężczyzna — poproszę ich, aby przestali, dam im za to pocztunek.
— Nie, nie, — odpowiada nerwowo Alina. — niech śpiewają, niech ciągle śpiewają, głośniejsz niech śpiewają, niech śpiew ten chociaż zagłuszy moje myśli.
Jak gdyby na żądanie chorej dziewczyny z pola zabrzmiało znowu i spłynęło falą głosu wzdłuż i wdal:

„Koralików nie chciała
Tylko dalej płakała
Mój zielony dzban
Sokuł ci mi go Pan”...

„Pan” przez usta parobków odpowiada:
„Cicho, dziewczę, nie płacz.
Ja ci za dzban zapłacę

Za zielony dzban
Jalóweczkę dam”...

— Czy niechciałabyś Alinko — pyta matka — udać się do parku? Gra tam muzyka, może kogo spotkamy znajomego, to się rozerwiesz nieco.
— Nie!
— Namysł się. Zwołam Jaśka i ten cię zawiezie na wózek.
— Niechce!
— Wiec czego ty chcesz dziewczyno? — pyta zniecierpliwiona już matka.
— Czego ja chcę? — jak gdyby wykrzykiem odpowiada chora — czego ja chcę? ha, ha, ha! czego ja chcę?
— Tak, czego chcesz moja droga? — wszystko uczynimy dla ciebie, powiedz tylko, — łagodnie miesza się do rozmowy ojciec.
— Czego ja chcę? — chce, pragnę chodzić tak jak wszyscy a nie być wożoną na wózku, chcę biegać, chcę się cieszyć tem słońcem co świeci, chcę być jak te tam dziewczęta w polu swobodna, chcę czuć moje dwadzieścia lat, chciałyabym tak pracować jak one, tak śpiewać jak one, chciałyabym się wędrować na te gór szczyty... chcę żyć! chcę żyć! — dokończyła w bolesnym okrzyku.
— Ależ dziecko drogie, — mówi matka, — wszak wiesz co lekarz powiedział, jest ci już znacznie lepiej, kąpiele i wody tutejsze skutkują widzęnie.
— Tak, tak, — dopowiada nieśmiało ojciec, — będziesz zdrowa.
— Nie, nie kłamcie. Czuję że mi jest coraz gorzej i wy to dobrze wiecie. Mam, nie zastanawiaj stary, prosimam cię już o to, niech słońce świeci na mnie, niech mnie grzeje mocno, niech się w niem plawię cała, tak mało mi go już

zostało do widzenia... i dlaczego to... za co?..
Cisza przykra zaległa werandę. Mężczyzna głębiej zaciągnął się dymem cygara, a w siwych dymu kłębach ujrzał siebie przed laty dwudziestu. Zenil się wtedy. Domowy lekarz uznał go za wyleczonego po strasznej chorobie i zaopiniował, że cierpienie się nie powtórzy. Powtórzyło się jednak... po latach dwudziestu i nie w nim, lecz w jedynem jego dziecieniu, które teraz leży tu przed nim bez ruchu.
Ciszę bolesną przerwał wspólny głos z pola:
Cicho! dziewczę nie płacz.
Ja za dzban zapłacę
Za zielony dzban
Siebie ci już dam...

— Za co... za co?... — szepta do siebie blade dziewczyna patrząc w słońce.
II.
U źródła „Maryi”.
Duży, drewniany kiosk w stylu góralskim, na którego szczycie widnieje tablica z napisem: „Źródło Maryi”. Na środku łada, na niej aparat do czerpania wody mineralnej, którą podaje kuracyuszom młoda, hoża dziewczyna ze służby zakładowej.
Niektórzy przynoszą z sobą własne kubki, inni piją ze wspólnej szklanki, płukanej przed każdym napełnieniem jej przez usługującą dziewczynę.
W środku pawilonu ścisł. Przed ladą przesuwa się kolejno młodzi i starzy, kobiety, mężczyźni, panienci, chłopcy i zupełnie małe dzieci.
Woda jest zupełnie nie dobra, nie zimna, słona, prawie gęsta, a jednak piją ją tłumy, chcą

w niej znaleźć lub odzyskać najdroższy skarb człowieka... zdrowie.
— Proszę szklanceczkę dla mnie — mówi do dziewczyny jakaś młoda jeszcze, dystyngowana dama, a otrzymawszy szklankę pełną wody, podaje ją może dziesięcioletniemu chłopczykowi, który spoczął na ławeczce kiosk. Chłopczyk jest ładny, lecz cierpienie wyryło ślady na jego twarzy, głowę całą ma owiniętą w gazę, z pod których dobywa się silna woń jodofornu.
Opodal przy ławce kłęczy jakaś matka u stóp swej córki i najwyszukaniej pieszczoły słowami błaga maleństwo, by napiło się wody z malej kryształowej szklanceczki. Dziewczynka pić nie chce, krzywi się, wkońcu skloniona obietnicą, że dostanie lalkę o złotych włosach i rubinowych oczkach, pije delikatnie, jak ptaszek.
Do lady podchodzi dwudziestoletni może żudek, w dngim, czarnym balacie i wypija duszkiem szklankę wody, a że to nic nie kosztuje, po namyśle wypija drugą.
Do własnych naczyń, dla dzieci „państwa”, biorą wodę: bona Francuzka i bona Niemka; dalej jedna, druga, trzecia, dziesiąta służąca: Marysia, Różia lub Magdusia.
Poważny wiekiem mężczyzna-filister, któremu lekarze zalecili kąpiele i picie wody w X.; ksiądz ruski, dr teologii ks. Y., fabrykant oleju z Kazania, assesor kolegiálny z Petersburga z córką Katką, przystojna seminarzystka z Krakowa, lekko chromiejąca na nogę; dysponent jakiejś firmy z Bielska z ręką w temblaku i wiele innych, o różnych stopniach hierarchii towarzyskiej, różnych zawodów i zajęć osób, spieszy do „źródła Maryi” w nadziei, że to, co nieraz lekomyślnie utracili, odzyskają.

Bawi tu także kilka rodzin wysokich urzędników rosyjskich z Kijowa, Petersburga, a nawet z odległego Kazania.

Nad zdrowiem pacjentów czuwają troskliwie dwaj lekarze: dr Lang i dr Sipiński; gimnastykę leczniczą dla dzieci prowadzi p. Sztromajerowa, pensjonat dla chorych dzieci utrzymuje p. Dobrowolska, baliki dla dzieci z tańcami urządza p. Eklertowa z Krakowa.

Obecnie bawi tu kolonia dzieci szkolnych z Krakowa, pod opieką kilku zakonnic, a pod osobistym nadzorem prof. dra Macieja Jakubowskiego. Drugą taką kolonią izraelską opiekuje się prof. Spitzer z Krakowa.

Świat literacki dotychczas w Rabce nie licząc jest reprezentowany, bawi tu tylko znany publicysta Antoni Chołoniewski z żoną, oraz utalentowana powieściopisarka z Warszawy Estewa (pani Woyde).

Dnia 5 b. m. Rabka miała gości w osobach 60 oficerów obrony krajowej, z komendantem I korpusu bar. Horsetzkym na czele, którzy przybyli tu na wspólną kolację, spożyli przy odgłosie muzyki w restauracji J. Budkiewicza. Wojskowi ci przybyli z pobliskiej wsi Zarzyce, gdzie się odbywały wielkie ćwiczenia obrony krajowej w strzelaniu do tarczy.

Dzisiaj znowu zaszedł tu tragiczny wypadek. Oto przy budującym się we wsi Słonce nowym, wielkim i stylowym kościele, kamień, windywany na wieżę, spadł na 20-letniego murarza z Krakowa, Józefa Sudera, i rozbił mu głowę. Mimo natchniętej pomocy lekarskiej nie udało się ocalić nieszczęśliwego. Wypadek, którego przyczynę wyjaśni śledztwo sądowe, zaszedł w chwili, gdy na budowę przyjechał z Krakowa projektodawca kościoła, architekt prof. Sławomir Odrzywolski, z prowadzącym budowę p. Zielińskim.

Z. P. Żegiestów, 8 lipca. Nie dopuszczę się chyba przesyłać pisząc, że wśród wszystkich galicyjskich urzędników żadne nie odznacza się charakterem tak idylicznym, jak Żegiestów. Niechaj każde cieszy się i cieszy kuracjuszy swoimi zaletami, ale kto chce „marzyć i śnić” — jak mówi poeta, a mówiąc praktycznie: dać mózgowi odpocząć, nerwom ukojenie, no, i organizmowi odpowiednią dawkę żelaza, ten będzie w Żegiestowie czuł się szczęśliwym. — Ten znajduje się w kotlinie, otoczonej wieńcem lasów, z których popostru leje się żywiczna woń drzew szpilkowych, zmieszana z miodnym aromatem łak tu i owidzie rozsiadanych; znajduje się w otulinie natury, nie przynajmniej swą grozą, nie hypnotyzującą urokiem romantycznym niebezpieczeństw, posiadającą zato niemierny romantyczny urok drzew wiecznie wabiących w lesne ustroje, Popradu, zapraszającego do swoich rwących łak górskich, wycieczek bliższych i dalszych, odświeżających coraz piękniejsze, niespodziane widoki. Przytem ta cisza, ten spokój, ta samotnia błoga, w której można utonąć po denerwującym życiu miejskiem! Nie znaczy to, jakoby w Żegiestowie smutne panowały pustki. Bynajmniej. I tu się zbiera towarzystwo na niedozwony „deputak”, by posuchać muzyki, i tu tańczą się co sobota, dopóki godzina duchów nie wybieje, ale kto nie jest zadowolony z rozgłoszonych, natopku przykrocie, przemawia do szczęśliwych i t. p. — ten może tutaj gubić się w ustroniu leśnym i na łonie natury niezamkniętym widokiem spędzać godziny. — Twój „wieku nerwowego” mniej tu ocałuje.

Poza naturę i człowiek stara się o ile możliwości udowodnić i uprzyjemnić tu życie. Wielki pożar, który na wiosnę r. b. niszczył tutaj kilka wili, zostawił niestety ślady niezatarte. Nie jeden ze stałych gości Żegiestowa — a są tacy, co niebawem dwudziestopięcioletni jubileusz bytności w Żegiestowie będą święcić — otóż nie jeden z tych gości ubolewa głęboko nad zniknięciem pięknych i z komfortem urządzonych siedzib. P. Krynicki, właściciel, okazał jednak zasługującą na uznanie siłę ducha i przedsiębiorczość; w najbliższych dniach zostanie oddany do użytku nowy dom murowany, urządzony prawdziwie po europejsku (dla obawiających się „wilgoci” i t. d. trzeba dodać, że pod dachem był już zeszłego roku), zaś w pozostałych zaprowadził porządek, które, uwzględniając nader niskie ceny mieszkań, powinny każdego zadowolnić. Nie znaczy to, jakoby obecny stan Żegiestowa nie pozostawiał nic do życzenia. Patrząc na cudne widoki, ciągnące od Nowego Sącza wzdłuż Popradu, widać dwóch ścian lasami zasianych, niejednokrotnie się wzdycha.

Gdyby ten kawał ziemi był w rękach niemieckich, zrobiliby z niego drugą Szwajcaryę saską, natura bowiem wszystko po temu przygotowała, z wyjątkiem... kapitałów! Ale to pium desiderium nie trafi zapewne do serc czy kiesi żadnego z naszych Geldhabów, lokujących raczej swe pieniądze w Banku angielskim lub w akcyach japońskich — Trzeba się więc zadowolić tem, co jest, tembar, dając, że za małe pieniądze ma się tutaj dobrego dostyć. Do zalet należy zaliczyć także — może to materializm, ale usprawiedliwiony — restauracje tutajjsze, wyjątkowo jakiejś jadłodajnie, gdzie nie tylko nie obdzierają, ale nawet są grzeczni i podają nakrycia o podziwianej godnej czystości.

Ma Żegiestów wytrwałych, stałych swych zwolenników. Bawi tu obecnie kilkaset osób, między którymi nie brak także przedstawicieli świata naukowego i artystyczno-literackiego. Wobec trudności paszportowych i depresji ekonomicznej Królestwa Żegiestów stał także ciepły podobnie, jak wszystkie urzędowska galicyjska, należy przeto publiczności naszej przypomnieć prawdziwą, w smażaręg wieczysty oprawioną perłę Podkarpacia.

przynajmniej trzech czwartych części członków Rady miejskiej.

Prof. dr Juliusz Leo, kandydat na prezydenta m. Krakowa, uzyskał docenienie z nauki skarbowo-liczniczej w uniwersytecie Jagiellońskim w roku 1888. W dwa lata później powołano go już na członka komisji rządowej do egzaminu państwowego oddziału nauk politycznych. W r. 1891 mianowany został profesorem nadzwyczajnym nauki skarbowości i prawa skarbowego. W r. 1892/3 otrzymał od rządu subwencję w celu odbycia podróży naukowej do Francji dla zapoznania się z organizacją i działalnością towarzystw kredytu i rolnictwa.

Prace naukowe i literackie prof. dra Lea są skłapy zarówno w liczbie, jak w treści. Oto jego dorobek naukowy: W r. 1890 artykuł p. t. „Finanse Galicji i projekt reformy skarbu krajowego”, oraz artykuł w „Ekonomicie Polsk.” p. t. „Rok 1892 i przyszła polityka cłowa Austro-Węgier”. W r. 1890/1 artykuł w „Przeglądzie sąd. i administr.” p. t. „Wniosek Koła polskiego w sprawie podatku od spadków”. W r. 1891/2 książka o 225 str. p. t. „Podatek od spadków w teorii i praktyce skarbowej”, oraz artykuł w „Czasie” p. t. „Reforma podatków bezpośrednich”, artykuł w krakowskim „Świecie” p. t. „Dwa jubileusze”, wreszcie referat o kolejach lokalnych w Galicji. Od r. 1892 nie ma już najmniejszej wzmianki w „Kronice uniwersyteckiej” (wykazującej szczegółowo działalność literacką profesorów) o pracach naukowych lub literackich prof. dra Lea. Od tego czasu, według tej „Kroniki” profesor ten spoczywa na laurach przez lat dwa naście. Nie może to być narzeką dr Leo, iż w ciągu swych szesnastoletniej służby pracował w uniwersytecie, a tem mniej, że się nauce polskiej bardzo naprzykrzył. Z uniwersytetu. „Wiener Zig” ogłasza: Cesarz mianował geologa w ces. rosyjskim Instytucie geologicznym Józefa Maryana Morozewicza z wyciecznym profesorem mineralogii w uniwersytecie Jagiellońskim.

Probostwo św. Anny. W krótkim czasie nastąpi obświadczenie probostwa św. Anny, opróżnione przez śmierć ś. p. ks. prałata dra Juliana Bukowskiego. Patrohem, nadającym probostwo, na podstawie przedłożonej przez konsystorz listy kandydatów, jest uniwersytet Jagielloński. Konsystorz postawił na liście kandydatów: ks. dra Caputę, ks. dra Kasprzaka, ks. dra Krajewskiego, ks. dra Rychlika i ks. dra Świdarskiego. Z tej listy uniwersytet wybierze jednego kandydata i nada mu probostwo. Zebranie w tej mierze profesorów odbędzie się prawdopodobnie już w przyszłym tygodniu.

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się we wtorek 12 b. m. o godz. 6 wieczór.

Posucha i brak wody. Od szeregu dni szerząca się posucha zamienia ziemię w pył rozpalony. Poziom woda w Wisłę stale się obniża i stoi co najmniej metr niżej zera. Posucha wpłynęła również na studnie bieląskie, dopływ wody wynosił wczoraj zaledwie 5,280 metrów sześcienn. wody, czyli zaś 5,560 metrów. Dzisiaj cały zapas wody, pozostający w zbiorniku, jest wyczerpany. W ostatnich dniach dala się zauważyć również zwiększoną konsumpcję wody, pomimo że mury Krakowa opuściła już znaczna ilość osób, wpłynęły na to zwiększone i dokuczliwe gorąca. Na zlewaniu ulic w tych dniach już użyta będzie woda z Rudawy. — Szopa, którą wybudowano na brzegu Rudawy przy ul. Górnarskiej, wprost gmachu „Sokoła”, pomieszczenia lokomoty do pompowania wody. Lokomotyka już jest na miejscu, tylko zanim puszczoną będzie w ruch, musi być poddana gruntownej rewizji. Pompa w tem miejscu ma dostarczać dziennie około 1500 do 2000 metrów sześcienn. wody, dostatecznie czystej, żeby stała się mogła do polewania ulic.

Koncert popularny „Harmonii” odbędzie się w parku dra Jordana. Początek o godz. 3 popołudniu. Wstęp dla członków za okazaniem biletu wstępu i dla dzieci bezpłatny, dla nieposiadających biletu 10 hal. Zgłoszenia na członków, tudzież zgłoszenia na uczestników w wylocie do Zakopanego w dnach 14 i 15 sierpnia b. r. przyjmuje i udziela wyjaśnień zarząd przy wejściu do parku dra Jordana.

Kłeska powodziowa a podatki. Wiadomo, jak wielkie spustoszenia poczyniła zeszłoroczna kłeska powodzi w Krakowie, gdzie cały szereg właścicieli realności prawie zobaczył się zrujnowanym. Poczynione kroki elementarnego podatku z powodu tej kłeski elementarnej, sprawy jednak właściwie dotąd nie załatwiono. Podniósł to na onsądzącym posiedzeniu Rady m. Krakowa w wymownych słowach r. m. Rotter, który przypomniał, że przed 2 miesiącami Rada uchwaliła na jego wniosek wystać 2 delegatów do ministra skarbu do Wiednia, którzyby przyspieszyli wypłacenie rat odszkodowania od rządu za kontumacyę. Delegacya ta jeszcze nie wyjechała, a powinnyby także przy sposobności zajmować się w Wiedniu sprawą opustów podatkowych z powodu zeszłorocznej powodzi. R. Rotter odczytał w tej sprawie pismo Administracji i podatników w Krakowie, wysłane na ręce przedstawiciela nawiązanych powodzi właścicieli realności, p. rady Alojzego Niemcza. Pismo to, zawierające kilkadziesiąt wierszy, zgola jest nierozumiałem.

Najbardziej żadnej prawie nie posiada interpunkcji, a stylizacja tak misterna, że przy najdokładniejszej uwadze bardzo trudno dowiedzieć się, co Administracya podatkowa postanawia. Wobec tego R. Rotter domagał się, aby przyzwydm Rady m. Krakowa treść tego pisma skonstruowało. a następnie przekazało jej deputacyi, która uda się do Wiednia celem omówienia kilku spraw z ministrem skarbu.

Z Towarzystwa prawnej ochrony podatników. Towarzystwo prawnej ochrony podatników wniosło obecnie w imieniu jednego ze swych członków do krajowej dyrekcji skarbu rekurs, gdzie chodzi o kwotę niezwykle drobną, bo tylko o 2 korony, gdzie jednak kwestya ma charakter zasadniczy, a dotyczy dostojnie codziennego zjawiska obecnej praktyki skarbowej.

Chodzi mianowicie o uwolnienie stempłowe, przewidziane przy wnoszeniu odwołań od wymiaru podatku osobisto-dochodowego.

Wedle § 219 ustawy o bezpośrednich podatkach osobistych, odwołania takie, do władzy podatkowej wnoszone, są wolne od stempla. Postanowienie to, wypływające z dążenia ustawodawcy do możliwego ułatwienia skutecznej obrony przed niesłusznym wymiarem podatku osobisto-dochodowego, niweczy jednak prawie zupełnie obecna praktyka władz skarbowych, która nie podając w nakazie zapłaty podstaw wymiaru, mimo to przy próbach o udzielenie takich podstaw, celem wniesienia odwołania i niezbędnie do odwołania koniecznych, żąda zapłaty w całości podatku, pod rygorem podlegania w całości podatkowi, wbrew temu, co stanowi art. 219 ustawy. Jest to kwota drobna wprawdzie, ale dla drobniejszych podatników, nieraz weale dotkliwa, w każdym razie jednak pobierana bezprawnie, bo wbrew wyrażnie objawionej woli ustawodawcy, utrudniająca

zaś bądź co bądź korzystanie ze środków prawnych, ustawą przewidzianych. Jeśli bowiem odwołanie ma być skutecznym — to musi ono zważyć same podstawy wymiaru — a nie jest wszakże możliwe bez znajomości tych podstaw, których niestety, jak wyżej wspomniano, w nakazie płatniczym z reguły nie podaje Wskutek tego koniecznym krokiem przedwstępnym do wniesienia odwołania staje się żądanie wyjaśnienia podstaw wymiaru. Jako taki krok przedwstępny, samo odwołanie przygotowujący do wniesienia konieczny, podlega taka prośba chyba pod względem uwolnienia od należności stempłowej tym samym przepisem § 219 d. ust., co odwołanie.

Gdy więc jednemu z członków Towarzystwa, drowi S... N... w S..., dyrekyja okręgu skarbowego, wymierzyła podwyższoną należność w kwocie 2 K. Towarzystwo prawnej ochrony podatników wniosło do krajowej dyrekcji skarbu rekurs, a w danym wypadku, pójdzie pod wyczerpaniu prawidłowego toku instancyj aż do trybunału administracyjnego.

Uroczystość wojskowa. We czwartek obchodzili uroczysty 3 pnik dragonów wielką uroczystością. Król saski, który jest właścicielem tego pułku, ofiarował pułkowi swój portret. Portret przywiózł do Krakowa adiutant króla, Major Otto von der Decken. W czasie uroczystości nadeszła z Wiednia wiadomość, że cesarz Franciszek Józef I, odbrał adiutanta króla saskiego orderem żelaznej korony II klasy. Po uroczystości odbył się obiad w komendzie pułkowej, po którym adiutant króla saskiego zwiadał Kraków, a wieczorem był obecny na przedstawieniu w teatrze miejskim.

Walne zgromadzenie akademickiego Koła pomocy narodowej odbyło się wczoraj o godz. 8 wieczór w gmachu „Sokoła”. Po odczytaniu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia, przewodniczący udzielił głosu skarbnikowi Koła p. Danielowi Śliwickiemu, który skreślił w krótkim zarysie rozwój instytucji, będącej widomym znakiem rozwoju poczucia narodowego i samopomocy koleżeńkiej. Referent zaznaczył zbyt mało jeszcze zrozumienie potrzeby takiej instytucji wśród polskiego akademickiego ogółu, zśród którego Koło liczy zaledwie 260 członków. Podniósł następnie różniczkowanie się na zabory, objaw mogący serdecznie uradować naszych wrogów, a który powinien być z całą bezwzględnością i zapalem z życia młodzieży usuwany jako czyn nienarodowy i niespołeczny.

Dochód Koła przedstawiał się następująco: składki członków 350 koron 40 hal., na listy składkowe 1024 kor. 21 h.; przelana suma dawnego komitetu akademickiego 701 kor. 14 h., czyli razem z danymi i procentami narostami, miało Koło dochodu 2136 koron 76 h. Rozchody: Udzieliło zapomóg jeźdźców 6, stałych 3, na łączną sumę 520 koron, wypłacono zarządowi głównemu sumę 192 kor. 64 h., wydatki administracyjne 79 kor. 35 h., czyli razem wydatki wynosiły 791 kor. 99 h.

Podziękowania przysłano za wybranie nowego zarządu na krzyski, przewodniczącemu wybrano Witolda Staniszkisa, zastępcą Leszka Roguskiego i 6 członków wydziału.

Pożar. Wczoraj na Grzegorzach pod L. I wybuchł pożar w domu p. Nalepy. Przyczyną ognia była iskra, która z komina padła na dach gotowy. Przybyła w kilka minut na spaleniem się straż ogień ugasiła. Szkoda nieznana.

Wybrki „rakarczyków”. Ulica Jagiellońska była dziś w południe widownią zajęcia, które wywołało ogólne wzburzenie. Przejechał tamtędy wóz rakarski miejski, a przy nim biegle dwóch pomocników rakarskich. Jeden z nich rzucił się na psa, który wybiegł właśnie z jednej bramy, towarzysząc do sąsiedniego sklepu kilkadziesiątletniemu starcowi, i bez użycia sznurka, ręką psa schwytał i wrzucił do wozu. Ów starzec rzucił się za psę, młody jednak woźnica rakarskiego pociągu, biczyskiem śmiał się starać między oczy. Fakt ten wywołał w tej chwili obrzymie zbiegowisko, w czasie którego rakarce wraz z wózkami swym umknąć chcieli. Kilkadziesiąt łasek i parasoli, podniesionych przez przedchoźniów, wśród obieg skierowanych pod adresem rakarczyków, że śmieli uderzyć kilkadziesiątletniego staruszka, wstrzymało wóz rakarski tak długo, dopóki nie nadszedł policyjant i nie wyprawił rakarczyków pod telegraf, dokąd podążyli wstępnie ci, którzy wnieśli chcieli zażalenie z powodu wstępnego zachowania się „rakarczyków”.

Spodziewamy się, że dotyczące władze surowo skarzą woźnicę rakarskiego, sprawcę zajścia, które wódcę ogólnego wzburzenia omaloby nie wywołało groźnej sytuacji.

Poszukiwania zaginionej. Przed pięciu laty znikła z Krakowa 14-letnia wówczas Marya Bogajska, za którą tuższą policyja i inne władze czyniły długie poszukiwania, dotychczas jednak bezskutecznie. Według głosek, zbiegła ma pozostać w Królestwie Polskiem w jednym z wesołych domów. Krakowska dyrekyja policyi odnosiła się do konsula w Warszawie, przeprowadzone jednak dochodzenia nie wydały rezultatu. Ktośby wiedział o miejscu pobytu Maryi Bogajskiej, zechce o tem zawiadomić krakowską dyrekyję policyi, im bardziej poszukiwaną, Maryę Kopytkiewiczową, mieszkającą przy ulicy Rakowieckiej 1, 3 w Krakowie.

Podjeżozna grzebanie zmarłej. Wczoraj żołnierz policyjny Didosak przytę, ma przy ulicy Dietlowskiej Ewę Nowakową. Wdług w chwili, gdy starała się zakopać w życie p. Horaka zwłoki dziecka. Przyczyną wraz z dzieckiem odstawiono pod „telegraf”, gdzie z dochodzenia śledczego się okazało, że zmarłe dziecko było przez czas dłuższy w szpitalu św. Ludwika i po odebraniu zmarło na nieżył kizsek. Po skonstruowaniu śmierci przez dra Szaitra, zwłoki dziecka odstawiono do trupiarni na ementarnu. Matkę po spisaniu protokołu wypuszczono na wolność.

Z Tarnowa piszą nam: Po ukończeniu strzelania królewskim zarząd towarzystwa strzeleckiego w Tarnowie ogłosił królem kurkowym p. Anastazego Koniuszego, marszałkiem pierwszym p. Józefa Schuberta, drugim p. Andrzeja Skubiejskiego. Przy turnieju strzeleckim zdobył medal p. Józef Schubert, premię królewską zaś wywalczył p. Ignacy Starzewski, a premię marszałkowską p. Zygmunt Kowalski.

Z naszych zdrowiów. Do Szczawnicy od 24 czerwca do 3 b. m. przybyło drużyn 240, osób 332. Do Truskawca od 16 czerwca do 1 lipca przybyło rodzin 283, osób 445.

Strejk w Borystawie. Biuro korespondencyjne donosi: Wczoraj po południu wybuchł strejk robotników naftowych, o tyle niespodziewanie, że decyzya w sprawie rokowań między robotnikami a pracodawcami miała nastąpić dopiero wczoraj wieczorem. Strejk rozpoczęło około 2000 robotników galicyjskiego karpaciego Towarzystwa naftowego i 60 robotników firmy Frauda, którzy natychmiast

rozbiegli się po całym Borystawie i okolicy, nakładając innych do zaprzestania pracy. Z obawy rozruchów zarządza władza polityczna odpowiednio środki ostrożności.

Egzamin dojrzałości w ruskiem gimnazjum w Przemyślu odbył się w dniach od 27 czerwca do 2 lipca. Na 29 uczniów złożyło egzamin 25, a mianowicie: Bitas Michał, Fedak Szymon, Futa Jan, Gontarski Jan, Gmytrasiewicz Włodzimierz, Iliński Michał (z odznaczeniem), Jarema Paweł, Jaworski Włodzimierz, Kaszjan (eksternista), Kłodziej Jacko, Kmit Jan, Kuzdykaj Jerzy, Lisikiewicz Józef, Medwecki Włodzimierz, Mychaś Julian, Pasieczny Teodor, Prokurat Michał, Szalawo Michał, Szpilka Pańko, Terlecki Marek, Wachniani Kłym, Wołoszyn Jan, Zańko Michał, Zdań Jan (z odznaczeniem), Żelechowski Jan. 3 uczniowie przeznaczono do egzaminu poprawczego po wakacjach, 1 reprobowano na rok. Przewodniczył przy egzaminie radca krajowej Rady szkolnej, Lewicki.

Gradobicie w powiecie śniatynskim. Ze Śniatyna donoszą, że 4 b. m. nad wieczorem zerwała się tam straszna burza z ogromną ulewą i gradem wielkości orzechów. Burza trwała kwadras. Pomiędzy, że zaraz potem wypogodziło się, kupy gradu leżały do trzeciego dnia. Można sobie wyobrazić, jak ogromne poczynił grad szkody w polach i w sadach. Połamiał i wybił wszystko, tak że w niektórych miejscach nie można nawet poznać, co tam rośnie. Tu i gdzie leżą szkielety silniejszych roślin. Jak naprzykład kukurudzy i widnieją szkielety drzew, które grad ogotolił nie tylko z owoców, ale i z liści. Najwięcej w powiecie uciępiła: samo miasto Śniatyn, oraz wsi Kutaczyn, Mikulicze, Rudyłów, Uście, Karłów, Widynów, Rudniki, Wołczkowie, Orelc. W tych miejscowościach grad spustoszył zupełnie pracę rolnika. Z pięknych pól kukurudzy, tytoniu, buraków cukrowych i zboża białego nie pozostało literalnie nic. Grad uszkodził tam także domy i budynki gospodarze, osobiwie dachy, miejscami ranął straszliwie ludzi i było w polu. W mniejszej ilości spadł grad, ale za to tego roku po raz drugi w Książem, Załuczu, Załwalu, Stańkowcach, Krasnostawcach i Zadbrowcach.

Zmarli. Aleksander Mańkowski, właściciel apteki w Sieniawie, uczestnik ostatniej walki o niepodległość, zmarł 3 b. m., pozostawiając szczery żal w szerokiej kołach znajomych. Franciszek Kurek, przeżywszy lat 38, zmarł dnia 8 b. m.

Ze świata.

Sprawa Włodzimierskiej. Z Wiednia telefonują nam: Sąd okręgowy w Sucezawie prostuje twierdzenia niektórych gazet, jakoby Barber był milionerem. Sąd oświadcza, że cały dochód Barbera wynosi 800 kor. miesięcznie i że nie może on się żenić z p. Włodzimierską, ponieważ stoi pod kuratelą. Kuratorem jego jest adwokat dr Hurtyk w Sucezawie.

Pomnik Zygmunta Krasinskiego. „Kur. Warsz.” donosi: W Opinogórze, gdzie spoczywają zwłoki Zygmunta Krasinskiego, ma stanąć w niedługim czasie piękny pomnik, wznoszony staraniem wnuka wielkiego poety, ordynata Adama hr. Krasinskiego. W ostatnich dniach toczyły się właśnie w tej mierze rokowania z artystą-rzeźbiarzem p. Romanem Lewandowskim.

Myśl tę powziął jeszcze ś. p. ojciec ordynata, hr. Władysław, na którego zamówienie wykonał był włoski rzeźbiarz Franciszek trzy z brązu odlane płaskorzeźby do przyszłego sarkofagu. Spoczywają one dotąd w Opinogórze, dokąd właśnie dziś wrną wyjechał ordynatostwo hr. Krasinscy wraz z p. Lewandowskim, który ma ocenić, o ile i jak odlewy te brązowe można będzie zastosować do przyszłego sarkofagu. Również na miejscu ma być poddane rozważce, czy ma to być sarkofag ścienny w kosięle, czy też wysunięty na środek tak, aby ze wszystkich stron był dostępny.

P. Lewandowski raz już w r. 1884 opracował projekt takiego grobowca z „Irydyonem” na górnej płycie. Model ten wykonany z wosku, podobnie jak mały bust Chopina i Mickiewicza, z polecenia ś. p. Marceliny ks. Czartoryskiej, uległ zupełnemu zniszczeniu w czasie pożaru pałacu Czartoryskich w Woli Justowskiej pod Krakowem w r. 1888.

Konfiskata polskiej książki. Trybunał Rzeszy w Lipsku potwierdził konfiskatę książki p. tyt. „W czterdziątą rocznicę powstania styczniowego”. Dwa egzemplarze tej książki, wysłane do księgarń Langego w Gnieźnie, zabrały władze pruskie. Wywiązał się wskutek tego proces, który rozstrzygnięto w ostatniej instancyi trybunał Rzeszy, zarządzając zniszczenie zabranych egzemplarzy.

Patryotyzm rosyjski. 11/2 roku temu władze wyższe postanowiły przenieść w stan spoczynku naczelnika powiatu bendzińskiego, Danilczuka, który swoimi zdzierstwami i łapówkami dał się już zanadto we znaki nawet pobłażliwym na takie „drobnostki” własnym zwierzchnikom. Ale p. Danilczuk, zadowolony z łapówek, jakie mu zarządzało powiatem przynosił, ani myślał usunąć się ze stanowiska i wystąpił o powiadzenie lekarzy, że jako pełen sił, zdrowia i energii może pełnić i nadal swoje obowiązki na pożytek wielkiej ojczyzny rosyjskiej. Widocznie jednak władzom wyższym bardzo zależało na usunięciu Danilczuka z Będzina, bo w tych dniach właśnie otrzymał on właśnie zawiadomienie, że jako zdrow i pełen energii będzie wysłany do Władywostoku z awansem na pułkownika. Biedny patryota rosyjski czyli obecnie pieniądźmi na wszystkie strony, aby uzyskać od lekarzy świadectwo, że w służbie ojczyzny tak starzał zdrowie i siły, że do Władywostoku w żaden sposób pojechać nie może. Nie jest to wypadek wyjątkowy.

Czerniowce. Otwarcie bezpłatnej czytelni i wypożyczalni na przedmieściu Kaliczance przez tutejsze Koło mieszane Towarzystwa Szkoły ludowej nastąpiło w niedzielę d. 3 b. m. w lokalu wynajętym przez Koło Towarzystwa Szkoły ludowej. — W Kaliczance mieszka około 500 Polaków, którzy w warunkach, jakie tam panują, podlegają powolnemu lecz pewnemu zniemczeniu albo też zniszczeniu. W pobliżu znajdują się 4 cegielnie, w których pracują przeważnie Mazurzy. Przy udziale około 60 miejscowych i 25 je miasta Czerniowiec przemówił uproszony przez Koto ks. W. Dubiel, podkreślając konieczność kształcenia się w narodowym duchu, dla zachowania tej świętej mowy polskiej i miłości ojczyzny, która nas do lepszej przyszłości doprowadzi. Następnie dokonał ks. Dubiel aktu poświęcenia Czytelni, poczem odpiewano pieśń „Boże coś Polskę”. Przewodniczący Koła, p. Charwat, mówił o działalności Towarzystwa Szkoły ludowej i zachęcał obecnych gorącymi słowy do korzystania z Czytelni i wypożyczalni książek i agitowania za tem między znajomymi. Przemawiał jeszcze prezes „Sokoła” J. Kobierzycy i prezes Czytelni polskiej,

dr T. Miszek, kładąc nacisk na potrzebę nsiadania niższych warstw urzęczywienia w ten sposób hasła „Przez oświatę do wolności.

Z Leoben. Kolegom, którzy mają zamiar udać się na studia górnicze lub hutnicze na akademie w Leoben, wszelkich informacji udziela „Czytelnia polska” w Leoben (Langgasse 95), a od 1 sierpnia b. r. koledy: Wojciech Batko (Taszyce, p. Wieliczka), Michał Waclawik (Kossów) i Józef Przedpełski (Królestwo Polskie, gub. Kaliska, p. Leków, dom Janów).

Doktorat. W uniwersytecie w Halli otrzymał doktorat, p. Jan Penot, stopień dra filozofii na podstawie pracy z dziedziny rolnictwa p. t. „Vergleicher Fütterungsversuch mit verschiedener Proteintrichter Ration”. Praca dra Penota wyjdzie w dniu 1 sierpnia i będzie stanowiła nowy, praktyczny i pożyteczny podręcznik dla rolników tak Polaków, jak i Niemców.

Z Genewy piszą nam: W tutejszej szkole sztuk pięknych zakończyło się półroczne letnie rozstrzygnięcie konkursu. W oddziale rzeźb przyznaną pierwszą nagrodę p. Maryanowi Stogockiemu; w oddziale rzeźb w metalu (cyzelerstwo) otrzymał pierwszą nagrodę p. Franciszek Sługoski. Obydwa młodzi artyści (bracia) pochodzą z Krakowa.

Z ruchu kobiecego. Na wydziale historyczno-literackim uniwersytetu paryskiego uzyskało, jak nam donoszą, w połowie czerwca b. r. dyplom (certificat d'étude français) 7 Polek: Doberska, Mergielówna, Nenmanowiczówna, Prusakówna, Ringlerówna, Rożańska i Szalierówna.

Chorwaccy profesorowie szkół średnich złączyli się w towarzystwo. Stowarzyszenie liczy już 360 członków zwyczajnych i 32 założycieli, majątku zaś w pierwszych tygodniach zawiązku zgromadzi 4866 koron. Pierwszym prezesem towarzystwa wybrano dra Juliana Golika, a sekretarzem dra Bosanca, zajmującego się polskim językiem i naszym piśmiennictwem, profesora gimnazjum w Zagrzebiu. Wkrótce zacznie wychodzić staraniem zarządu i czasopismo organ towarzystwa.

Kadeeci kroacy przeciwko Węgom. Jak donosi „Agramer Tagblatt” w kadeckiej szkole obrony krajowej w Pięćkościolach (Fünfkirchen) wyznaczono dzień 9 b. m. na obchód uroczystości „kurdziejki”. Węgry nazywali dawniej „kurdzami” stronników ruchu wolnościowego, zwróconego przeciwko Austrii, a dziś uroczystości kuruckie są wyrazem samodzielnosci Węgrów i supremacji ich nad innymi narodowościami w krajach korony św. Szczepana. W kadeckiej szkole obrony krajowej w Pięćkościolach znajduje się około 30 kradziekich kadeców, którym rozkazano brać udział w wspomnianych uroczystości. Kradeci mieli się pomiędzy innymi nauczyć węgierskiego hymnu narodowego, ale odmówili. Skutkiem tego musieli ustawić się w szeregu na dziedzińcu, a kadecki węgierscy i cywili przybyłe otoczyli ich, ażeby widzieć, jak się będą uczyli hymnu węgierskiego. Kadeeci kroacy sąll nieporuszeni i śpiewać nie chcieli. Komendant szkoły, Sypniewski, uniesiony gniewem, miał jednym z Kradców rękę wetkać do ust, ażeby go zmusić do śpiewania, a węgierscy kadeeci głośno wyszydali swoich kradziekich kolegów. Mimo to Kradci wytrwali w oporze. Zamknięto ich w areszcie i pozostawiono bez żywności. Obecnie komenda postanowiła ich wydalić ze szkoły, tymczasem stali kadeeci kroacy oświadczyli, że sami opuszczają zakład.

Usłużność wobec Niemców. Znana powieść Bazina p. t. „Rodzina Oberle”, przerobił na scenę Haracort. Powieść ta osnuta na tle życia Alzacy i Lotaryngi porusza prawa Francji do taczanych krajów. Otóż, jak donoszą z Paryża, na żądanie ministra spraw zagranicznych Desclessage, cenzura zabroniła wystawienia tej sztuki z powodu jej tendencji, nieprzyjaznej dla państwa niemieckiego.

Przytrzymanie złodziei. W Budapeszcie przytrzymano w tych dniach Alojzego Csepego, pomocnika zegarmistrza, liczącego 38 lat, i Maksymiliana Lakego. Przy rewizji w świątyniach złodziei znaleziono 1100 koron gotówką, 7 kwitów zastawianych na zastawione precjoza na sumę 763 koron, wreszcie kosztowności na sumę 800 koron. W toku dochodzenia wykazało się, że złodzieje byli sprawcami głośnej kradzieży, popełnionej w Wiedniu dnia 5 czerwca na szkodę jubilara Nowaka. Poszkodowany jubiler oblicza stratę na 12 tysięcy koron. Przytrzymane klejnoty rozpoznal jako swoją własność. Ponieważ brak jeszcze znacznej ilości precjozów, a aresztowani po spełnieniu kradzieży przyjeżdżali w Krakowie, Lwowie i Czerniowcach, dyrekyja budapeszteńskiej policyi zwróciła się z żądaniem do krakowskiej dyrekcji policyi o przeprowadzenie śledztwa, o ile precjoza takie zastawione lub sprzedane były w Krakowie.

Druk na odległość. Obok pospiechu przy zmianie miejsca dla osób i przesyłek powstała dągnosc do przyspieszenia w podawaniu sobie wiadomości. Ponieważ jednak telegraf i telefon jeszcze nie wystarczają, zaprowadzają w Berlinie t. zw. druk elektryczny na odległość (Ferndruck), który ma uzupełnić telefon. Gazeta koloska donosi, że Towarzystwo pod firmą: „Ferndruck-Gesellschaft” w Berlinie, w porozumieniu z zarządem poczty, chce wprowadzić w tem mieście i okolicy swoją własną sieć i połączyć ją z głównym biurem rządowego telegrafu. Co do manipulacji w porozumieniu się idzie o to, aby ją przenieść niejako na linie telegraficzne w ruchu miejskim będące, a to w ulepszony sposób telefonicznej rozmowy. Po dokonaniem połączenia można każdą rozmowę utrwalić, a choćby odbiorca był nieobecny, to wyrazy podawane odbijają się na pasku papierowym, jak to bywa przy zwykłym aparacie Morsego, i znajduje treści depeszy po powrocie do domu. Kontrola treści dokonują się w ten sposób, że pasek papieru z tą samą treścią pozostaje w wysyłającego depesze i ten może każdej chwili przekonać się, co mówił. Podsluchiwanie depeszy przez osoby trzecią jest wykluczone. Nadzwyczajne przyspieszone porozumienie się telegraficzne można także tym sposobem osiągnąć, że główny urząd telegraficzny może natychmiast wszystkie przesyłane depesze przez aparat w miejsce będący wszystkim interesantem podać. Już od pewnego czasu jest to urządzenie czynne u niektórych firm berlińskich i okazało się dotąd bez zarzutu.

Tunel simplonński. Jak donoszą z Berna, w tunelu simplonńskim pozostaje tylko jeszcze 800 metrów do przebiecia, ażeby robotnicy obu przeciwnych sobie galeryj zeszli się. Z powodu wielkiej ilości gorącej wody, która na północnym ujściu tunelu wybucha, przerwaną robotę po tej stronie i robotnicy przebijają tunel tylko po stronie południowej, posuwając się codziennie o 5 do 6 metrów. Minie około 5 miesięcy, zanim tunel zupełnie zostanie przewiercony. Po obu stronach tunelu prace około budowania stacyi kolejowych są w pełnym toku.

Uroczystość narodowa w Stanach Zjednoczonych. Obchodzono corocznie z powodu ogłoszenia nie

Kronika.
Kraków, 9 lipca.

Pożegnanie prezydenta Friedleina z urzędnikami magistratu miasta Krakowa nastąpi jutro rano o godzinie 10 w głównej sali magistratu.

W sprawie wyboru prezydenta miasta. Przedstawiciele mniejszości Rady m. Krakowa wręczyli dziś na ręce wiceprezydenta p. Chylińskiego pismo,

podległości, odznacza się zawsze ogromną liczbą nieszczęśliwych wypadków. Tego roku — jak donoszą z Nowego Jorku — podczas uroczystości narodowej „tylko“ 14 ludzi straciło życie, 483 odniosło rany. W roku ubiegłym było 4449 nieszczęśliwych wypadków. Tego roku liczba ta znacznie się zmniejszyła głównie z tego powodu, że w bardzo wielu miastach zabroniono strzelania i czuwano bardzo pilnie nad tem, ażeby ogień sztuczny nie wzniesł się nad miasto. Mimo to w samym Nowym Jorku powstało 65 pożarów. Podczas puszczania ogni sztucznych w Nowym Jorku 346 osób odniosło rany, a 4 straciło życie. Ukarano 500 osób za niedozwolone noszenie broni. Osoby te, strzelając z rewolwerów, zraniły wielu przechodniów. Przed domem Roosevelta koło Cyster-Bay zajęta się sucha trawa od ognia sztucznych i zagroziła budynkom pożarem. Ogień ugasił goście prezydenta przy pomocy policyj.

Mianowania. Kandydat notaryalny Jan Csechowicz w Samborze został zamianowany notaryuszem w Mikolajowie. Zarządca salina w Łańcuchynie, Wład. Dąbrowski, otrzymał VIII rangę.

W Związku kobiet (Rynek 13) w poniedziałek 11 bm. o godzinie 8 wieczór wygłosił poseł Daszyński odczyt: „Ochrona robotnicza“.

Feastyn na założenie taniej higienicznej kuchni dla młodzieży szkolnej odbędzie się dopiero w sierpniu, a nie 10 b. m., jak zapowiedziano. Nastąpi to z przyczyn od komitetu niezależnych.

Z kolei państwowych. W okręgu dyrektora lwowskiej przesyłki zostały ze względów służbowych adjunkci: Jul. Karaczewski i Józef Karz z urzędu ruchu do oddziału I dyrektora w Lwowie, oraz na własne żądanie oficjał Leon Sikorski z Przemysła do dyrektora staniawowskiej i rewident Antoni Łukasiewicz z okręgu dyrektora staniawowskiej do oddziału V dyrektora w Lwowie. Następnie zmieniono asystentowi Izakowi Waldmanowi w Samborze jego dotychczasowy tytuł służbowy na tytuł koncepcyja kolejowego.

Wydziałek na Panienskie Skąły urzędza 17-go b. m. „Kółko kontuszowe“.

Tania kuchnia i herbariaria „Biura sprawdzaj“ przy ulicy Zwierzynieckiej od osmiu miesięcy z tak wielkim pożytkiem działająca w kierunku dostarczania ubogiej ludności miasta obfitą s taniej żywności, zmieniała z 6 lipca b. r. lokal, przenosząc się pod l. 6 przy tej samej ulicy (Zwierzynieckiej). Nowy lokal, znacznie od dawnego obszerniejszy, pozwolił jej humanitarnej instytucji rozwinąć się jeszcze szerzej. Zaczynać należy, że w ostatnich czasach frekwencya, szczególnie uboższej młodzieży szkół średnich, ogromnie się podniosła, dzięki hojnemu nabywaniu przez przyjaciół tej młodzieży liczących bloków abonamentowych na obiady, które i w dalszym ciągu wydawane będą w lokalu kuchni pod l. 6 przy ulicy Zwierzynieckiej, od godziny 11 do 2 w południe i od 6 do 8 wieczór.

Zamiast wiośna na trumnę 6. p. Aleksandra Madkowskiego złożyło polskie Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ w Sienawie 30 K 40 h dla weteranów z r. 1863.

Feastyn japoński przyniósł 191 K 84 h czystego dochodu.

Repertuar operetki lwowskiej w Krakowie. W niedzielę: „Jas i Małgosia“.

W poniedziałek: „Urciarz“ (przedstawienie popularne po cenach zniżonych).

We wtorek: „Lysistrata“.

We środę: „Dziecko przekupki“, operetka w 3 aktach Augusta Sholla.

W piątek: „Madame Sherry“.

Z kalendarza. W niedzielę 10 lipca: Jana z Dukli w., w poniedziałek 11 lipca: Piusa p. m., Pelagii i Sabina; we wtorek 12 lipca: Jana Gwالبerta i Marcjany. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 8 lipca termometr doszedł do 14,8 do 27,7 C.; barometr opadał, wahał się.

Dnia 9 lipca o godzinie 7 rano stan barometru 745,6 mm., termometru 30,8 C.; wiatr południowo-zachodni.

Przeprowadnia centralnego meteorologicznego zakładu w Wiedniu dla Galicyi zachodniej od dnia 9 lipca pogodę, upał.

Zgubiono. Marya Tuszówna, nauczycielka, zgubiła pugilares zielony z kwotą 50 koron.

Cztery mapki terenu wojny, odbite na jedynym arkuszu, nabywać można w Administracji „N. Reformy“ po 10 hal. za egzemplarz. Agencye otrzymują rabat.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczki.

Dział ekonomiczny.

Dotawa sukna. Nadprokuratora państwa w Krakowie ogłasza licytację w drodze ofert na dostawę 935 metrów rozmaitego sukna mundury dla straży więziennej zakładu karnego w Wiśniczu. Rozprawa ofertowa odbędzie się d. 20 b. m. Bliższych informacji udziela Izba handlowa w Krakowie.

Z targów zbożowych. Kraków, 8-go lipca. Płacono za 100 kg. neto: Pszenica biała od 19,0 do 20,00. Pszenica czerwona i żółta od 18,90 do 19,00. Pszenica węgierska od — do —. Żyto krajowe od 14,40 do 15,00. Żyto węgierskie od 15,20 do 15,50. Jęczmień browarny od — do —. Jęczmień na krupy od 14,00 do 14,80. Owies z opłatą akcyzową od 15,10 do 15,90. Grech od 14,00 do 25,00. Tatarska od 16,00 do 18,00. Proso od 11,50 do 12,50. Fasola od 19,00 do 20,00. Jagły od 22,00 do 28,00. Siano od 6,20 do 7,00. Słoma od 5,30 do 5,60. Koniczyna od 7,80 do 8,20. Ziemiaki za hektolitr od 4,00 do 6,40. Jaja za kope od 2,40 do 2,60. Masła za 1 kg. od 1,40 do 1,60. Masła za garniec od 6,00 do 6,00. Spirytus na 95%. Tralasa za hektolitr od 100,00 do 190,00. Okowita na 75%. Tralasa od — do 150,00. Kukurydza za 100 kg. od 14,00 do 14,80. Tymotka za 100 kg. od — do —. Wyka za 100 kg. od 12,00 do 14,00. Siano nowe od — do —.

Budapeszt, 9 lipca. Pszenica na październik 9,05 do 9,06. Żyto na październik 9,70 do 9,71. Owies na lipiec 6,28 do 6,29. Owies na październik 6,35 do 6,36. Kukurydza na sierpień 5,45 do 5,47. Kukurydza na maj 5,74 do 5,75. Rępałk na sierpień 10,30 do 10,40. Oferty mierne, chęć kupna lepsza, usposobienie przyjemniejsze: upał.

Ostatnie wiadomości.

Niemcy śląscy agituja w dalszym ciągu przeciwko urządzeniom polskich i czeskich klas równoległych w Cieszynie i Opawie. Wczoraj odbyło się także w Cieszynie protestujące niemieckie zgromadzenie. Przemawiali posłowie Bukowski (Niemiec) i Demel. Zgromadzenie wyraziło ubolewanie, że prezydent kraju pominał Niemców i pertraktował z posłem Michajłową. Postanowiono wysłać depesze do prezydenta krajowego i do ministra oświaty Hartla, a w końcu uchwalono rezolucję przeciw polskim klasom równorzdnym w Cieszynie i Opawie.

Kronika lwowska.

Lwów, 9 lipca. Pamięci Chmielowskiego. Otrzymujemy następującą odezwę:

Dnia 22 kwietnia b. r. zmarł jeden z największych współczesnych uczonych polskich i jeden z najlepszych synów Ojczyzny — Piotr Chmielowski. Wzór bezprzykładnej pracowitości, autor kilkudziesięciu dzieł i setek rozpraw, w których pogłębił i rozszerzył znajomość piśmiennictwa ojczyzno — Chmielowski jako uczyony sam zbudował sobie pomnik trwałszy od piżu, bo imię swe złączył na wieki z dziejami nauki polskiej. Ale oprócz naukowej była jeszcze inna, ważniejsza może dziedziną jego działalności — praca obywatelska. Człowiek, który myślał swą każdą wypowiedzią sprawą publiczną, który wytrwale przez całe swe życie stał na straży czystości ideałów narodowych, którego każde dzieło naukowe było równocześnie czynem obywatelskim — taki człowiek nie powinien i nie może przejść niepostrzeżenie, nie odebrałszy trwałego dowodu czci od społeczeństwa, któremu bez zastrzeżeń oddał się na usługi. Jesteśmy wdzięczni — ale nawet największe obywatelstwo nie mogłoby nas uwolnić od obowiązku należytego uczczenia tych, których pamięć powinna być przykładem i wzorem dla przyszłych pokoleń. Winniśmy to nie tylko im, ale także sobie samym, a nade wszystko przyszłości.

Zwłoki Chmielowskiego leżą dotychczas w cudzym wynajętym grobie! Reprezentacya miasta Lwowa uchwalila zbudować dla nich grób honorowy — my zaś złożyliśmy groz do groza i postawimy na tym grobie skromny pomnik, dowód naszej czci dla wielkich zasług Zmarłego!

Datki na ten cel przyjmują redakcyę pism polskich i p. Zygmunt Fryling, skarbnik komitetu (Lwów, ulica Zimorowicza 1. 7).

Lwów, 8 lipca 1904.

W imieniu komitetu: Gustaw Rozkowski, prof. uniwersytetu lwowskiego, jako prezes. Dr Antoni Wereszczyński, jako sekretarz.

Z Towarzystwa dziennikarzy polskich. Na onegdajszym posiedzeniu wydziału Towarzystwa dziennikarzy polskich delegatami na międzynarodowy zjazd prasy, który się odbędzie w Wiedniu w d. od 11 do 15 września b. r., wybrano pp. Michała Konopińskiego, redaktora „Nowej Reformy“, Bronisława Laskownickiego, redaktora „Wieku Nowego“, Aleksandra Miłskiego, redaktora „Smigusa“ i dra Kazimierza Ostaszewskiego-Barańskiego, redaktora „Dziennika Polskiego“.

Z teatru lwowskiego. (dr Z-k). Wczoraj, wydanym z okazji zjazdu „Ligi przemysłowej“, zgromadził tak szczerą garstkę publiczności (i to przeważnie lwowskiej), że p. Kwiatkiewicz, deklamujący wiersz Rossowskiego na powitanie uczestników zjazdu, czuł się wprost onieśmiolonym. W wystawionej „Warszawiance“ Wypisłańskiego rolę Maryi, którą kreowała tu zeszłego roku pani Modrzejewska, odegrała po raz pierwszy pani Solska. Gra artystki była znakomita, szczerze odczuta, a misternie opracowaną w szczegółach.

Ostatnia premiera dramatu: „Florio i Flavio“ F. R. Schöntana wyróżnia się od poprzednich dwóch t. j. „Trzystu dni“ i „Anonimów“ wytworniejszym humorem, zabawną osnową, a nawet już pewnym literackim stylem. Komedia ta, pomimo mnostwa awanturnych zwłok i t. zw. „szalonych konceptów“, niema w sobie nic drastycznego, mogą ją zatem oglądać bez obawy zgorszenia wszyscy, którzy szukają szczerzego śmiechu. Doskonalszym był p. Feldman w roli Don Diega, pełnym humoru Flavie w Roman, uroczą wychowanicą Don Diega panna Jankowska. Jedyną p. Nowacki, jako Florio, wczoraj bratem szczerości i — przysiadła się do komicznego zakresu swej roli. „Florio i Flavio“ była to w całym znaczeniu słowa „ostatnia“ premiera naszego dramatu w obecnym sezonie.

We środę wyjeżdża cały personal na letni pobyt do Krynic.

Jarmark wyrobów krajowych trwać będzie całe lato, co najmniej do września.

Zagadkowe zniknięcie lirnika-kaleki. W tych dniach zniknął lirnik-słpiec, który w ostatnich czasach grywał na placu powystawowym. Lirnik ten zbierał w dni świąteczne obfitą jałmżnę, to też widocznie zlakomili się niewiadomi dotąd sprawcy na jego zarobek i sprzątnęli go, aby groszem jego się podzielić. Śledztwo policyjne wykazało na razie tyle, że ostatniej niedzieli odczołżył lirnika w karczmie za rogatką stryjską trzy wątpliwej wartości kobiety, wyciągnęły go stamtąd i powiodły niewiadomo dokąd. W poniedziałek przyniósł jakiś człowiek lirę na rogatkę i oddał ją strażnikowi akcyzowemu, mówiąc, że w krzakach w pobliżu szkoły kadeckiej zastał trzy baby, grające na niej, a dowiedziawszy się od nich, że lirnik śpi w pobliżu, odebrał im lirę, aby jej nie popsuły. Lirnik jednak nie nadzadzi ani dnia tego, ani następnego. Policya czyni poszukiwania za lirnikiem. Na razie uważają notowaną za wścogostwo Franciszkę Dobrojał, której pobyt we Lwowie zakazany. Wiadomo o niej, że należała do trzech kobiet, które lirnika w niedzielę z karczmą wyciągnęły. Nie chce ona udzielić żadnych wyjaśnień.

Repertuar Teatru lwowskiego. W niedzielę: „Anonimy“.

Z teatru wojny.

Podczas gdy wczorajszy, podany przez nas w streszczeniu raport gen. Sacharowa zawierał tylko doniesienia o stosunkach małych utarczek, o marszach i kontrmarszach obustronnych straży przednich, z których nie można było wyrobić sobie należytego wyobrażenia o sytuacji na linii bojowej, dowiadujemy się z ogłoszonego wczoraj wieczorem telegramu tegoż generała rzeczy bardzo ważnej, a mianowicie, że poludniowa armia japońska w dniu 6 b. m. przesała znów do akcji zaczepnej. Rosyjskie oddziały wywiadowcze stwierdziły, że silne nieprzyjacielskie kolumny maszerują znów na północ od Siuneczen w kierunku na Kajczu, oraz dalej na wschód.

Dnia 7 b. m. rano patrol rosyjski „odkrył“ nadto wielki nieprzyjacielski obóz w okolicy Siakasa. I z tego obozu Japończycy wzdłuż linii kolejowej posuwali się naprzód i o godzinie 8 rano zajęli wzgórze koło Waotiszia. — Między obustronnemi strażami przednimi przyszło znów do kilku utarczek, które wszystkie skończyły się od wrotem Rosyan. Najdłuższy trzymał się, jak się zdaje, oddział rosyjski pułkownika Zapolskiego, lecz i ten zmuszony był cofnąć się, ponieważ groziło mu oskrzydlenie. — Raport Sacharowa donosi wkońcu, że w obrębie „jego rejonu“ deszcz już nie pada.

Równocześnie nadchodzi wieść z Tokio, że na całym terenie wojny dokonują się obecnie ważne operacye. Rządowi japońskiemu udaje się jednakże utrzymać je w tajemnicy,

mianowicie operacye oblężnicze koło Portu Artura. Według depesz prywatnych, jedna z dywizyj japońskich dotarła już 5 lipca do góry Takuszan, oddalonej mniej więcej trzy mile angielskie od wschodnich fortyfikacyj twierdzy.

Wczorajszy raport Skrydyłowa dowodzi, że eskadry wadywostockiej towarzyszyły także podczas jej nowej wyprawy do Gensan szereg ogólnie szczęśliwy. Jeśli się sprawdzi wiadomości, że ścigająca ją eskadra japońska Kamimury nie zdoła uniknąć tradycyjnego „harakiri“! W Tokio odbywają się rzekomo wielkie zgromadzenia, żądające odwrotu Kamimury. Dom jego obrzucono podobno kamieniami.

Według dzisiejszych telegramów, akcyja zaczepna Japończyków ważny odniosła już sukces. Armia generała Oku zdobyła Kajczu. Także operacye oblężnicze koło Portu Artura uwięzione zostały podobno dobrym skutkiem. Położenie tej twierdzy ma być wprost rozpacziwe.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z 9 lipca).

Nowe zwycięstwo japońskie. Londyn. „Daily Chronicle“ donosi z Tokio, że Japończyk pod Kajping (Kaiczu) zdobyli 10 armat i wzięli do niewoli 50 Rosyan.

Londyn. Telegram „Biura Reutersa“: Generał Oku donosi, że obsadził wczoraj Kajping (Kajczu) po zaciętej walce.

Rozpacziwa ucieczka. Londyn. Korespondent „Daily Express“ donosi z Tokio: Generał Kuropatkin zmuszony jest cofać się szybko z okolicy Daszicao. Rozpacziwa ta ucieczka rozstrzygnie, ile wojsk rosyjskich zostanie odciętych i dostanie się do niewoli.

Obłężenie Portu Artura. Londyn. Uwaga prasy londyńskiej skupia się obecnie koło Portu Artura, gdzie codziennie na całej linii oblężniczej zachodzą krwawe walki. Japończycy z wielkimi stratami, lecz zawsze zwycięsko zdobywają teren krok za krokiem.

Korespondent „Expressu“ telegrafuje, że według relacyi zbiegłych chińskich Japończycy zdobyli już fort 14 i 16 linii zewnętrznej i że zajęli całe pasmo wzgórz, na których ustawili silną artylerję oblężniczą. Sytuacya ma być tego rodzaju, że lada chwila spodziewać się można ogólnego ataku na twierdzę.

Londyn. „Standard“ donosi z Czufu, że dywizya japońska, która walczyła koło Maosza, stoi obecnie na północ od Portu Artura. Druga dywizya nadciąga od wschodu i już rozpoczęła walkę z nieprzyjacielem, która będzie zapewne bardzo krwawa.

Londyn. Flota japońska koło Portu Artura współdziała z armią lądową i bombarduje forty nadbrzeżne.

Londyn. Z Tokio donoszą, że tamtejszy zarząd miejski przyzwyczajony jest już do wielkich uroczystości, które odbędzie się w dniu zdobycia Portu Artura. Właściwie nie ma nadziei, że ktokolwiek tam nie wąpi.

Buta rosyjska. Paryż. Korespondent „Matin“a w Petersburgu donosi: Nowa, obecna sytuacya wytworzyła się przez to, że prawie skrzydło armii Kurokiego po wilo się w okolicy Mukdenu. — Kuroki posuwa swoje wojska w dolinę rzeki Taitisi, wprawdzie wolno i ostrożnie, ale stale naprzód i grozi Rosyanom oskrzydleniem.

Gdy do Petersburga nadeszła wieść o połączeniu się armij generałów Oku i Kurokiego, powiedziano tam w kółach wojskowych: „Tem lepiej, pobijemy ich obu razem!“

Generał Kuropatkin zgromadził swoje wojska koło miejscowości Anchanhon.

Mają łódź podwodną. Londyn. Rosyianie mają podobno już we Władywostoku dobrze pływającą łódź podwodną.

Za zamordowanie korespondenta. Londyn. Amerykański konsul (!) wręczył wczoraj rządowi chińskiemu notę rządzą amerykańskiego, żądającą odszkodowania wysokości 25 tysięcy dolarów za zamordowanie korespondenta wojennego pism amerykańskich E-tzela.

Powstanie „bokserów“. Kolonia. Z Naoczang, stolicy prowincyi chińskiej Kiansi, donoszą, że wybuchło tam powstanie „bokserów“. Wysłane przeciwko nim przez gubernatora wojsko zostało pobite.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“ z dnia 9 lipca.

Gimnazjum w Nowym Targu. Wiedeń. Cesarz zatwierdził rozporządzenie, ustanawiające gimnazjum w Nowym Targu. Gimnazjum będzie otwarte z dniem 1 września b. r.

Demonstracye antynieemieckie. Trydent. Zajęcia na uniwersytecie w Innsbrucku dały tu powód do wielkich demonstracyi ulicznych. Tłumy ludu przeciągały ulicami, wznosząc okrzyki przeciwko Niemcom, przeciwko drowi Koerberowi i ministrowi drowi Hartlowi, a na cześć królestwa włoskiego. W gmachu starostwa wybito szyby i zdemolowano orla. Policya po dłuższej boję wypędziła demonstrantów.

Tryent. Posłowie włoscy Malfatti i Tambosi wysłali następującą depeszę do prezydenta gabinetu dra Koerbera: „Zdumieni i obrznięci brutalnym napadem na posła włoskiego do Sejmu, Pinallego, i na spokojnych obywateli i studentów włoskich z Innsbrucku ze strony Niemców tamtejszych, oraz zupełną biernością władz w tej sprawie, — żądamy energicznie zarządzenia środków ku zabezpieczeniu Włochów, mieszkających w Tryescie oraz natychmiastowego załatwienia sprawy uniwersytetu włoskiego w tym kierunku, by powstał on w Tryescie“.

Tryest. Delegacya municypalna przyłączyła się do protestu posłów włoskich w sprawie zajść w Innsbrucku.

Innsbruck. Tutejszy konsul włoski wystosował podobno do rządu austriackiego energiczny protest przeciwko napadom Niemców na studentów włoskich.

Medyolan. Wszystkie dzienniki omawiają wystąpienie Niemców przeciwko Włochom w Innsbrucku z wielkim oburzeniem. W Genui i Weronie przyszło do demonstracyi antynieemieckich.

Podwyższenie listy cywilnej. Budapeszt. Sejm węgierski obraduje nad podwyższeniem listy cywilnej. Przemawia hr. Tisza wśród przerywań ze strony lewicy.

Budapeszt. Mowę hr. Tiszy, uzasadniającą potrzebę podwyższenia listy cywilnej, przerywała opozycya głosnemi, protestującymi okrzykami. Poseł Olay wołał: „Jeśli król będzie Węgrem, damy mu wszystko, ale Niemcowi nic nie damy!“ Okrzyk ten wywołał ogromną wrzawę, która powtórzyła się, gdy poseł Gabanyi zawałował: „Z arcyksiążąt żaden nie zasługuje na węgierską apandyżę — z wyjątkiem arcyksiążąt Józefa i Józefa Augusta, mieszkających na Węgrzech“.

Rozruchy strejkowe. Brest. Pomiędzy strejkującymi a wojskiem przyszło wczoraj do starć. Wiele osób odniosło postrzały. Prefekt i komendant placu zostali trafieni kamieniami. Miasto jest obsadzone wojskiem.

Kandydat demokratów. Saint-Louis. Zjazd demokratyczny uchwalił kandydaturę sędziego Parkera na prezydenta.

Badanie raka. Londyn. Wczoraj pod przewodnictwem ks. Walii zgromadziła się komisya, wyznaczona do badania choroby raka. Prof. Wiliam Church mówił o postępkach badań tej choroby i wywołał, że przekonanie, jakoby rak był zaraźliwy, nie zostało potwierdzone badaniami, przeciwnie, zdaje się, że nie może on być przeniesiony z „jednego rodzaju na drugi“. Dalej okazało się, że nie wywołują go pasorczyty. Przyczyny powstania raka są do tej chwili niezbadane.

Po zamknięciu dziennika. Rozruchy w Boryslawiu. (Telefonem).

Z Boryslawia donoszą do „Słowa Polskiego“: Pierwsza noc strejkowa minęła spokojnie. Dzisiaj rano o godzinie 10 przybył batalion piechoty a nadto oczekiwane jest nadejście dalszego oddziału wojska. Władze poczyniły różne zarządzenia celem utrzymania spokoju. Ropę oczekującą z szybów wybuchowych i zleważając się strumieniem do potoków, którymi płynie dalej, tworząc groźne niebezpieczeństwo pożaru, próbowano tłoczyć do rezerwoarów. Próbę tłoczenia ropy udaremnił jednak strejkujący. — W kopalniach z szybami wybuchowymi przedsięwzięto kilka prób puszczania w ruch pomp usiłowanom tym przeszkodził jednakże strejkujący, skutkiem czego ropa zalewa dalej teny. Strejk w kopalniach nafty jest powszechny, natomiast w obu kopalniach wosku ziemnego praca odbywa się prawidłowo.

Urząd telegraficzny cały dzień i całą noc pracuje. Pracodawcy uchwaliłi przyjąć wszystkie żądania robotników, z wyjątkiem 8-godzinnego dnia roboczego. Około 1000 robotników, zajętych przy budowie zbiornika Towarzystwa „Petrolea“, przestało od rana pracować.

O godzinie 2 po południu przybył pełny batalion 10 p. p., t. j. 305 ludzi z 17 oficerami. Liczba strejkujących wynosi 6000 osób. Ropa coraz obficiej płynie do Mynówki, tworząc coraz groźniejsze niebezpieczeństwo pożaru. Wybryk ze strony strejkujących nie było. Większość robotników nie jest usposobiona na przedsięwzięcie, jednakże ulega presji przywódców.

„Słowo Polskie“ donosi dalej, że wczoraj była w namiestnictwie deputacya, złożona z pp. Steczkowskiego, dyrektora Kasy Oszczędności, Marsa i Posnera. Deputacyę przyjął radca namiestnictwa Zaleski i oświadczył, że namiestnictwo zarządził wszystko, co potrzeba.

Dzisiaj udała się ponownie deputacya do namiestnictwa, gdzie jej oświadczone, że radca namiestnictwa Piwocki wyjechał do Boryslawia z pełną władzą wydawania rozporządzeń, jakie uzna za wskazane.

NADESŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Zakład tech. dentystyczny Wacława Dłużynskiego wyrób sztucznych zębów i szczęk na sposób amerykański 1869 3 4 wejście od ulicy św. Tomasza.

Marzenie gospodyni, ażeby uniknąć nieznośnej woni w kuchni, może się ziszczyć tylko przy używaniu z poręczaniem czystego tłuszczu z orzechów kokosowych, znanego pod nazwą „KUNEROL“. wyrabianego w wybornej jakości patentowanym sposobem i przez powagi lekarskie zalecanego. Należy atoli uważać, by przy kupnie nie dostać lichego naśladowiotwa. 1904

wego załatwienia sprawy uniwersytetu włoskiego w tym kierunku, by powstał on w Tryescie“.

Tryest. Delegacya municypalna przyłączyła się do protestu posłów włoskich w sprawie zajść w Innsbrucku.

Innsbruck. Tutejszy konsul włoski wystosował podobno do rządu austriackiego energiczny protest przeciwko napadom Niemców na studentów włoskich.

Medyolan. Wszystkie dzienniki omawiają wystąpienie Niemców przeciwko Włochom w Innsbrucku z wielkim oburzeniem. W Genui i Weronie przyszło do demonstracyi antynieemieckich.

Podwyższenie listy cywilnej. Budapeszt. Sejm węgierski obraduje nad podwyższeniem listy cywilnej. Przemawia hr. Tisza wśród przerywań ze strony lewicy.

Budapeszt. Mowę hr. Tiszy, uzasadniającą potrzebę podwyższenia listy cywilnej, przerywała opozycya głosnemi, protestującymi okrzykami. Poseł Olay wołał: „Jeśli król będzie Węgrem, damy mu wszystko, ale Niemcowi nic nie damy!“ Okrzyk ten wywołał ogromną wrzawę, która powtórzyła się, gdy poseł Gabanyi zawałował: „Z arcyksiążąt żaden nie zasługuje na węgierską apandyżę — z wyjątkiem arcyksiążąt Józefa i Józefa Augusta, mieszkających na Węgrzech“.

Rozruchy strejkowe. Brest. Pomiędzy strejkującymi a wojskiem przyszło wczoraj do starć. Wiele osób odniosło postrzały. Prefekt i komendant placu zostali trafieni kamieniami. Miasto jest obsadzone wojskiem.

Kandydat demokratów. Saint-Louis. Zjazd demokratyczny uchwalił kandydaturę sędziego Parkera na prezydenta.

Badanie raka. Londyn. Wczoraj pod przewodnictwem ks. Walii zgromadziła się komisya, wyznaczona do badania choroby raka. Prof. Wiliam Church mówił o postępkach badań tej choroby i wywołał, że przekonanie, jakoby rak był zaraźliwy, nie zostało potwierdzone badaniami, przeciwnie, zdaje się, że nie może on być przeniesiony z „jednego rodzaju na drugi“. Dalej okazało się, że nie wywołują go pasorczyty. Przyczyny powstania raka są do tej chwili niezbadane.

Po zamknięciu dziennika. Rozruchy w Boryslawiu. (Telefonem).

Z Boryslawia donoszą do „Słowa Polskiego“: Pierwsza noc strejkowa minęła spokojnie. Dzisiaj rano o godzinie 10 przybył batalion piechoty a nadto oczekiwane jest nadejście dalszego oddziału wojska. Władze poczyniły różne zarządzenia celem utrzymania spokoju. Ropę oczekującą z szybów wybuchowych i zleważając się strumieniem do potoków, którymi płynie dalej, tworząc groźne niebezpieczeństwo pożaru, próbowano tłoczyć do rezerwoarów. Próbę tłoczenia ropy udaremnił jednak strejkujący. — W kopalniach z szybami wybuchowymi przedsięwzięto kilka prób puszczania w ruch pomp usiłowanom tym przeszkodził jednakże strejkujący, skutkiem czego ropa zalewa dalej teny. Strejk w kopalniach nafty jest powszechny, natomiast w obu kopalniach wosku ziemnego praca odbywa się prawidłowo.

Urząd telegraficzny cały dzień i całą noc pracuje. Pracodawcy uchwaliłi przyjąć wszystkie żądania robotników, z wyjątkiem 8-godzinnego dnia roboczego. Około 1000 robotników, zajętych przy budowie zbiornika Towarzystwa „Petrolea“, przestało od rana pracować.

O godzinie 2 po południu przybył pełny batalion 10 p. p., t. j. 305 ludzi z 17 oficerami. Liczba strejkujących wynosi 6000 osób. Ropa coraz obficiej płynie do Mynówki, tworząc coraz groźniejsze niebezpieczeństwo pożaru. Wybryk ze strony strejkujących nie było. Większość robotników nie jest usposobiona na przedsięwzięcie, jednakże ulega presji przywódców.

„Słowo Polskie“ donosi dalej, że wczoraj była w namiestnictwie deputacya, złożona z pp. Steczkowskiego, dyrektora Kasy Oszczędności, Marsa i Posnera. Deputacyę przyjął radca namiestnictwa Zaleski i oświadczył, że namiestnictwo zarządził wszystko, co potrzeba.

Dzisiaj udała się ponownie deputacya do namiestnictwa, gdzie jej oświadczone, że radca namiestnictwa Piwocki wyjechał do Boryslawia z pełną władzą wydawania rozporządzeń, jakie uzna za wskazane.

NADESŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Zakład tech. dentystyczny Wacława Dłużynskiego wyrób sztucznych zębów i szczęk na sposób amerykański 1869 3 4 wejście od ulicy św. Tomasza.

Marzenie gospodyni, ażeby uniknąć nieznośnej woni w kuchni, może się ziszczyć tylko przy używaniu z poręczaniem czystego tłuszczu z orzechów kokosowych, znanego pod nazwą „KUNEROL“. wyrabianego w wybornej jakości patentowanym sposobem i przez powagi lekarskie zalecanego. Należy atoli uważać, by przy kupnie nie dostać lichego naśladowiotwa. 1904

Wszystkie świeżo z druku podręczniki naukowe pedagogia Platy w Reussnera: „Samouczek polsko-niemiecki“, Elementarz XX-ta edycya, cena po 16, 36, 72 hal. i 1-10 kor. — kurs I. XXII-a edycya powiększona o 1/3 część 2-40 kor., kurs II-gi ed. XI-ta 4-80 kor. — Samouczek polsko-angielski kurs I-y, edyc. XI-ta 2-30 kor. — polsko-francuski kurs I-y, ed. VII-a 3-60 kor. — kurs II-gi ed. IV-ta znacznie powiększona 9-60; polsko-ruski kurs I-y, edyc. V-ta kor. 4-20; Słowniczek polsko-niemiecki ed. II-ga h. 44; — „Ali-Baba“, powieść ludowa, pięknie ilustrowana przez Z. Żelaznika, ed. III-cia h. 45. O nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności „Samouczka“ może świadczyć 500,000 zwolenników metody Reussnera i przeszło 2000 jego uczniów osobistych. Główna sprzedaż w księgarni Dra

L. TOMASZKIEWICZ
 optyk w Krakowie,
 przy ul. Floryańskiej 2, hot. Drezd.
 poleca okulary, cwikiery, lornetki,
 barometry, termometry, urządzenia
 dzwonki elektryczne, telefony, gromochrony,
 po cenach umiarkowanych.
 Telefon Nr 309. 1966 67 0

Przy ulicy Starowilnej l. 4, i piętro są do wynajęcia dwa pokoje oddzielne, umeblowane, jeden frontowy o dwóch oknach, od 15 lipca. Wiadomość tamże. 1972 3 3

POSADA
ogrodnika oraz portyera
 od 1 sierpnia b. r. wolna.
 Reflektuje się na zdolnego fachowca, trzeźwego człowieka, żonatęgo, ale z małą rodziną.
 Fabryka kwasu siarczanego w Gorlicach.
 1992 2 3

Konkurs.

Przy Urzędzie gminnym w Krynicy jest do obsadzenia z dniem 1 stycznia 1905 posada inspektora policyi z płacą roczną 800 kor. i umundurowaniem, bez podwyższenia pensji przez 6 lat.
 Warunki określone rozporządzeniem Wydziału kraj. z dnia 28 V 1898 Dz. u. kr. Nr 88.
 Kandydaci z kwalifikacją na instruktorów pożarnych mają pierwszeństwo; nadto musi kandydat zobowiązać się odbyć kurs na komisarzy targowego. Blizsze warunki na żądanie pisemnie. Termin wnoszenia należyćności dokumentowanych i własnoręcznie pisanych podań, upływa z dniem 1 września 1904 r.

Naczelnik gminy
Znamtrowski m. p.

F. LORD, Kraków, Floryańska 55.

Główny Skład Rowerów

- następujących fabryk:
- 1) „Waffenrad“ anstr. fabryka broni w Steyer;
 - 2) „Styria“ Joh. Puch i Ska w Gracu;
 - 3) „Dürkopp“ fabr. row. w Gracu;
 - 4) „Premier-Helical“ fabr. rowerów Hillman Herbert Cooper-Coveutry;
 - 5) „Regent“ fabr. row. Wiedeń;
 - 6) „Cleveland“ orygin. ameryk. rowery Hartford. 1574 14 0
- Rowerow motorowe Lanrin Klement i inne.

Obwieszczenie.

Jako zarządca masy konkursowej Piotra Grabczyńskiego, właściciela chrześcijańskiego handlu korzennego „Praca“ w Tarnowie, podaję do wiadomości, że należące do tejże masy konkursowej towary wraz z urządzeniem sklepowym, przechowane w sklepie krydataryusza i przynależnych ubikacjach przy ul. Krakowskiej w Tarnowie, a wyszczególnione w inwentarzu de praes. 21 maja 1904 l. cz. 8 i 4, z wyjątkiem przedmiotów obarczonych zastawem, oraz już sprzedanych wedle protokołu licytacyjnego z 20 i 21 czerwca 1904, sprzedane zostaną naraz, ryczałtem, w drodze licytacji ofertowej — bez poręczenia ze strony masy względnie zarządu lub wydziału wierzyteli za jakość, ilość, lub też wartość.
 Najniższa oferta wynosi 10.000 kor., a mający chęć kupna mają oferty należyćnie ostateczowane z dołączeniem wadyum 1000 kor. najpóźniej do 15go lipca 1904 o godzinie 12 w południe wnieść na ręce zarządcy masy, poczem otwarcie ofert nastąpi na posiedzeniu wydziału wierzyteli w dniu 16 lipca 1904 o godz. 4 po południu, a ogłoszenie zapasę mającego postanowienia nastąpi tegoż dnia o godz. 5 po południu, wszystko to w kancelarii zarządcy masy.
 Nabywca obowiązany jest pod utratą wadyum na rzecz masy konkursowej cenę kupna z potrąceniem wadyum zapłacić do rąk zarządcy najpóźniej 18 lipca 1904, a nabyte przedmioty najpóźniej 21 lipca 1904 odebrać w posiadanie i ubikacje opróżnić pod rygorem kary konwencyonalnej po 30 kor. dziennie.
 Nabywca poniesie koszt ostateczowania protokołu licytacji, oraz pokwitowania odbioru ceny kupna.
 Inwentarz, oraz protokół licytacji sprzedanych już przedmiotów, można oglądać u zarządcy masy w godzinach popołudniowych, przy której sposobności PP. chęć kupna mającym, bliźsze informacje udzielone zostaną.
 Masa konkursowa względnie zarządca zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia żadnej oferty bez względu na wysokość ofiarowanej ceny kupna i bez podania powodu nieprzyjęcia, za co ani masa ani zarządca ani też wydział wierzyteli do żadnej odpowiedzialności pociągnięci nie będą być mogli. 1971 3 3

Lokal sklepowy z przynależnymi ubikacjami może być przez masę konkursową na podstawie specjalnego porozumienia i wynagrodzenia podnajęty na czas do końca czerwca 1905.
 W Tarnowie, dnia 4 lipca 1904.
Dr Tadeusz Terpil
 adwokat krajowy.

KRAKÓW, REIM I SPÓŁKA KRAKÓW,
 Rynek 37, Linia A-B
 polecają po cenach najumiarkowanych

Pasy i Gurty do maszyn — — — — —	Oliwę kawkaską do maszyn rolniczych: Ner 0 po kor. 64 — Ner 2 po kor. 48 — Ner 1 po kor. 56 — Ner 3 po kor. 44 — Ner 4 (krajowa) po kor. 36 —	Lakiery, Kremy i Pasty do odświeżania kolorowych wosków: Podkładki gumowe pod obcas — Podeszwy gumowe — Podeszwy wkładkowe do bucików asbestowe — Pantofelki domowe — Kalosze rosyjskie i amerykańskie Artykuły gumowe chirurgiczne — Artykuły chirurgiczne — Przyrządy lekarskie — Papier klozetowy.
Węże gumowe, parclane i spiralne — — — — —	Oliwa amerykańska po kor. 64 za 100 kg loco Kraków — Oliwy cylindrowe. Oliwa lecerska — Oliwę rzepakową. Smarowidło na osio, belgijskie i krajowe. Smarowidło na obuwie nieprzemakalne. Smarowidło i lakiery do uprząży.	
Lataraki stajenne i ręczne — — — — —		
Wiaderka do gaszenia ognia — — — — —		
Szczotki i Zgrzebla do koni — — — — —		
Smarowidło na kopyta — — — — —		
Mydło do siodeł — — — — —		
Płyn restytucyjny Kwizdy — — — — —		
Wódka francuska — — — — — 1996 1 0		

Proszek „Andela“ i „Zaehlerin“ przeciw owadom, Papier, Lep, Siatki na okna przeciw muchom, Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście paczulowe, Pieprz biały przeciw molom. — „Nowość“: Ting-Ting tynktura na pluskwy — „Nowość“: „Fuchsol“ tynktura na pluskwy — Nowość: „Fuchsol“ proszki na karakony, szwabry, pchły — Pigułki na szczyry i myszy.

Perfumy, Mydła, Pudry, Wody kolońskie, Olejki, Pomady, Wody toaletowe do włosów, Środki do konserwowania i czyszczenia zębów, Przybory do golenia, Rozpylacze do perfum i inne artykuły toaletowe.

Farby olejne artystyczne, dekoracyjne i do studyów — Farby akwarelowe — Farby pastelowe — Przyrządy do malowań akwarelowych, olejnych, na porcelanie drzewie, aksamicie i do naprskiwania.

Zabronione w Rosyi.

- | | |
|---|----------|
| Bolestawicki L. Wobec wznowienia kwestyi polskiej | Koron 4— |
| Ciemniowski Jan ks. Poznanie i kształcenie charakteru | 4— |
| Dąbrowska St. Bądź błogosławiony (nowele) | 2— |
| Dzieje 1863 roku , przez autora Historji dwóch lat Tom I, II, III po Glada J. Sergiusz Wasiliewicz Gardow , powieść współczesna w dwóch tomach | 8— |
| Grabieński Wł. Dzieje narodu polskiego 2 tomy | 4— |
| Lewicki Anatol. Zarys historyi polskiej aż do najnowszych czasów. Wydanie większe trzecie, uzupełnione Historją Porozbiorową | 8— |
| Listy rosyjskie. | 150 |
| — Treść: Rosyjskie polonofilstwo. Sprawa wrzesińska. Panslawizm i Słowianofilstwo. Legalna epozycja. Sprawa Stachowicza. Jubileusz „Grażdanina“. Cerkiew a sekty. Obrazki z życia duchowieństwa prawosławnego. Publicystyka rosyjska o nowych zaborach i polityce zagranicznej. | 6— |
| Raczyńska Marya. Listy Prababki (1832—1836) | 2— |
| — Treść: Pola Raclawickie. Listy prababki. Za te najbardziej... Wieroczek. Pieśń o ciszy. Księżniczka Elżbieta. Kwiat grzechu. | 2— |
| Scipio H. Karylla czyli miłość patriotyczna. Obraz sceniczny w 3 aktach i 4 odsłonach | 150 |
| Słowacki Juliusz. Genezis z ducha. Część pierwsza: Tekst i komentarz krytyczny z przedmową ogólną, opracował Wincenty Lutosławski | 3— |
| — Na papierze czerpanym, w oprawie oryginalnej | 5— |
| Witkiewicz St. Jan Matejko | 120 |
| Wrotnowski Antoni. Porozbiorowe aspiracje polityczne. Wydanie trzecie uzupełnione | 7— |
| Wyspiański St. Akropolis , dramat w czterech aktach | 5— |
| — Kazimierz Wielki | 150 |
| — Legion , scen dwanaście | 250 |
| — Warszawianka , pieśń z roku 1831 | 150 |
| — Wyzwolenie , dramat w trzech aktach | 4— |

Do nabycia
w księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
 oraz we wszystkich księgarniach. 1884 3 4

HERBATĘ ROSYJSKĄ
 autoru najowego, poleca handel
W. Adamowicza
 11 w Brodzech na pograniczu rosyjskiem. 54 0

1 funt „Famillijnej“ bardzo dobrej	zr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej	zr. 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu	zr. 3.50
1 funt „Okruchoh“ z najlepszych herbat kwiatowych	zr. 1.90
Kawa Ceylon, znakomita, franco 5 kilo	zr. 9.—
Bulien welyjski, higieniczny 1 kilo	zr. 2.80

Najskuteczniejsze lecznicze źródło litynowe.
 Nadzwyczaj pomyślne skutki leczenia w reumatyzmie, gorączce, w cierpieniach moczowych, nerkowych, cukrzycy i pęcherza.
 Ulubiona woda stołowa.
 1539 8 25 Główny skład: J. Wentzel, kupiec w Krakowie.

SZCZAWA ALKALICZNA
KLÖSTERLE
 przy Karlsbadzie

PIĘKNE, ZDROWE WŁOSY!

Na porost i do pielęgnowania włosów, przeciw siwieniu, przeciw łupieżowi i przeciw wszelkim innym chorobom włosów, przeciw łysieniu używać jedyne, szybko a niezawodnie skutkującego ziołowego środka, którego dostać można jedynie u niżej wymienionego wynalazcy, a którego skuteczność poręczają liczne podziękowania. — Jedno z bardzo wielu tu przytoczone.

Wielmożny Panie!
 Przyjmij Pan odemnie serdeczne podziękowanie za swą masę na włosy, która się okazała przewyborna. Miałem gołe miejsca na głowie, a na nich w krótkim czasie po użyciu Pańskiej maści wyrosły mi ponownie gęste, lśniące, piękne włosy. Istotnie jest Pański wynalazek podziwu godnym. Jestem Panu bardzo zobowiązany.
 Polecam wszędzie Pański wynalazek i t. d.
Józef Buxbaum.
 Chraszczany pod Rakownikiem (Czechy).

Ktoby chciał widzieć oryginał tego podziękowania oraz mnóstwo innych, niech się przekona; można je przeglądać u wynalazcy każdej chwili. — Wysyłkę uskutecznią się po utrzymaniu należyćności lub też za zaliczką. Należyćność można przesłać w austriackich znaczkach listowych lub w papierach wartościowych. Cena słoika 3, 5, i 10 K. Zlecenia załatwia jedynie
FR. KOLMAN
 rolnik i właściciel konces. laboratorium kosmetycznego we **Wilimowie** pod **Litowem** (Wilimov u Litovle) Morawa. 2003 1 4
Odsprzedającym znaczny opust! Odsprzedającym znaczny opust!



W. STACHOWICZ
 krawiec wojskowy i cywilny
 w Krakowie, Rynek główny l. 30
 poleca

skład swój zaopatrzony w wielki wybór materyałów tak wojskowych, urzędniczych, jak i cywilnych na każdą porę roku z pierwszych fabryk angielskich, francuskich, oraz krajowych, najwięcej renomowanych.

1490 10 10

TAPETY
 rulon od 32 halerzy,

z największych fabryk austriackich, francuskich i angielskich 600 wzorów na składzie. — Wielki wybór tapet stylowych (empire, barok, secesya etc.) Szkatkateria. — Dekoracje sufitowe. Listewki. — Poleca

Z. KUTRZEBA, Kraków, ul. Wiślna l. 11.
 Wzory wysyła się odwrotnie. 1768 5 8

Bez konkurencyi! Przez lekarzy polecony!
SŁAWNA PIĘKNOŚĆ
 C. i uprzyw. COSMETICUM

kobiet kawkaskich polega nie tylko na tem, że rysy twarzy są idealne, lecz także na tem, że mają cerę szczególnie uroczą, gładką jak marmur i białą jak śnieg. Do osiągnięcia tego używają tamtejsze piękności maści z wyciągu radełki rolni, która skóra lekko ściera, zarazem wydelikacza (tak pisze znakomity francuski badacz naturalista Buffon w swoim dziele o kulturze ludów).

C. i k. uprz. **STUART-CREAM**

pojawił się jako jedyny środek piękności tego rodzaju w Europie i wywołuje wszędzie prawdziwą sensacyę. Tęgo bezprzykładnego skutku natychmiastowego, polegającego na tem, że nadaje cerze przez lekkie smarowanie gładkość marmuru, białość i delikatność — nie mógł dotychczas żaden kosmetyk osiągnąć. Dlatego po uznaniu komisji sanitarnej udzielono a. i k. przywileju! Krem składa się wyłącznie z wyciągów roślinnych, nie zawiera szminki i tłuszczu i utrzymuje skórę zawsze matową, białą i bez połysku. Bardzo ważne na balu, teatru i t. d.

Do wygładzenia zmarszczek, a nawet znaków po ospie i zupełnego usunięcia pryszczków i t. d. jest ten kosmetyk prawdziwym unikatem. Do osiągnięcia świeżo-białych rąk, gładkich jak marmur, nie ma podobnie działającego środka. Natychmiastowy skutek podziwu budzący. — Cena słoika ze sposobem użycia 1 złr. w Krakowie, u **K. Wilsziewskiego**, aptekarza, ulica Floryańska 15. We Lwowie, u **P. Mikolascha**, aptekarza pod „Gwiazdą“, ul. Kopernika 1; **Z. Kuckera**, aptekarza „pod srebrnym orłem“, Krakowskie, ul. Skarbowska 7. W Gródsku apteka „pod czarnym orłem“ **J. Heschela**. W Stanisławowie: droguerya **K. Bibringa**. W Nowym Sączu: apteka **R. Jakubowskiego**. W Sanoku: droguerya **J. Hydzika**. W Świątynie: u **Ch. Kreisa**. — Tam, gdzie niema do nabycia, wysyła opłatnie po nadesłaniu 1 złr. 22 ct. Skład główny w laboratorjum **Loachmanna**, Praga 1861—II. (Czechy). 1978 1 6

Dla **NIEDOKREWNYCH**
HYGEA PERLE
 NATURALNE WINO CZERWONE
 Wylączne zastępstwo w Reprezentacji szczeni Krandorfskiej.
 KRAKÓW - GRODZKA 48.

C. k. austr. koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
 ważnego od 1 maja 1904 r. (czas środk. europ.)

Odechodzą z Krakowa:	Przychodzą do Krakowa:
4.30 rano (osob.) do Oświęcimsa.	4.40 rano (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Ickan, Czerniowiec, Jasła, Chyrowa.
6.42 r. (posp.) do Lwowa i Podwoleczysk (połączenie do Stróż, Jasła, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa, Husiatyna, Sokala, Kopyczynie i Czerniowiec).	6.07 r. (osob.) z Przemysła i innych miast przez Suchę.
8.10 r. (osob.) do Lwowa i Podwoleczysk (połączenie do Stanisławowa, Stryja, Nadbrzezia, Rawy ruskiej).	6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d.
8.30 r. (miesz.) do Wieliczki.	7.30 r. (miesz.) z Wieliczki.
8.40 r. (osob.) do Kocmyrzowa i do Mogiły.	7.45 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
9.02 r. (osob.) do Suchy, Wadowic, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze, Lwowa i Husiatyna.	8.19 r. (osob.) z Oświęcimsa.
10.30 r. (osob.) do Zakopanego (od 25 czerwca do 15 września).	8.45 r. (osob.) z Podwoleczysk, Lwowa, Nowego Sącza.
11.00 r. (osob.) do Lwowa, Stanisławowa, Jasła, Stróż, Sokala, Stryja, Kopyczynie, Grymalowa.	10.35 r. (miesz.) z Oświęcimsa do Podgórska.
1.16 r. (osob.) do Oświęcimsa.	11.10 r. (miesz.) z Wieliczki.
1.30 pop. (miesz.) do Wieliczki.	1.05 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
1.45 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa.	1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasła.
2.49 pop. (blyskawiczny) do Lwowa (z połączeniami do wszystkich odnóg).	1.24 pop. (blyskawiczny) ze Lwowa.
6.15 wiecz. (osob.) do Tarnowa, Stróż, Nowego Sącza.	2.04 pop. (osob.) z Zakopanego (od 25 czerwca do 15 września).
7.40 wiecz. (miesz.) do Wieliczki.	4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suchę.
7.55 wiecz. (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze i Przemysła.	6.25 wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagórze, Jasła i Budapesztu).
8.05 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa.	7.10 wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa.
8.38 wiecz. (express) do Lwowa, Ickan, Budapesztu, Konstancyi i Konstancyntopola.	8.12 wiecz. (osob.) z Oświęcimsa i Alwerni.
9.00 wiecz. (osob.) do Lwowa i Podwoleczysk.	8.38 wiecz. (posp.) z Podwoleczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza.
10.55 wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwoleczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki.	11.00 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego.
11.40 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza.	

Rozkłady jazdy w formacie klasonkowym są do nabycia po cenie 10 ct. na stacjach z k. Kłbiel Państw., u konduktorów, jakoteż w Krakowie u biura spedycyjnym Bujalskiego, w księgarni Kryszanowskiego, w czujarstwie Marzianie, w handlu Fischera (Linia A-B) i w handlu Perzbękiego i Zimera.

Jacek Ludwiński
ZEGARMISTRZ
 755 ul. Karmelicka 17, I p. 30 0

Ogrodnik żonaty, biegły w swym zawodzie, trzeźwy, rzetelny i sumienny, od kilku miesięcy na posadzie w Król. Polskiem, z powodu, że w przepuszczeniu jego rzeczy, które już leżą blisko 5 miesięcy w Granicy na komorze, władze celne robią utrudności, niechęć ich całkiem utracić, szuka napowrót miejsca w Galicyi od 1 października b. r. Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“ pod 1942. 1942 4 0

Sluchacz filozofii
 przyjmie lekcye na czas wakacyj, najchętniej na wsi. Adresn udzieli Administracya „Nowej Reformy“ pod 1866. 1866 7 0

W Administracyi „N. Reformy“
 (Kraków, ulica Jagiellońska 10)
 nabywać można następujące wydawnictwa „Nowej Reformy“:

„Noc Tarasowa“
 powieść **Zenona Pizsa**. Cena 50 hal.

„My i Oni“
 powieść **B. Bolestawity**. Cena 1 kor. 20 hal.

„Szpleg“
 powieść **B. Bolestawity**. Cena 1 kor.

Za przesyłkę pocztową jednej książki dopłaca się 20 hal.; za przesyłkę kilku lub wszystkich książek 30 hal.
 Przesyłkę uskutecznią się odwrotną pocztą. 1880 4 0

Kamienica
 nowa 1-piętrowa, oraz Sklep z wyszynkiem i trafiką do sprzedania.
 Wiadomości udzieli Fr. Stolarczyk Kraków, ul. Zygoda 3. 1889 2

Zasławione brylanty, szlachetne, wykupuje się bezpłatnie celem zastępną po najniższej cenie **M. BRENNER**, jubiler, ul. Szpitalna 1849 13 0

HOTEL BRISTOL
 w Krakowie, w Rynku głównym.
 Pokoje od 2 koron wwyż, z usługą i światłem. Omnibus przy każdym pojeździe zabiera gości bezpłatnie. 1772 18 0

Patenty na wynalazki
 wyjednywa 154 27 0
inż. Kazimierz OSSOWSKI
 Biuro patentowe
 Petersburg, Woznieslenskijskij Prospekt 3.
 Berlin, Potsdamerstrasse 3.
 L. 2226. 1983 4 4

Obwieszczenie.
 Magistrat król. miasta Żywca rozpisuje na dzień 15 lipca 1904 o godzinie 10 z rana w kancelaryi magistratu licytacyjnej odbyć się mającą licytacyę ustną i ofertową celem sprzedaży około 1200 kub. metrów budulcowego drzewa jodłowego i świerkowego w lasie miejskim **Zielonowie** już powalonego.
 Jako cenę wywołania ustanawia się kwotę 11 kor. 91 hal. za metr sękiczny.
 Wadyum wynosi 1200 koron.
 Żywiec, dnia 5 lipca 1904.
 Burmistrz
Jan Studencki

Zadać tylko
SELLEGI KAREGO
FREDIN
 Jest to najlepszy środek do ożywienia każdego eleganckiego obuwia zółtego i czarnego. Szczególnie zaleca się na obuwie ze skóry Boxonff, Oscarff, Chevreux i na lakiery.
Wiedeń, XII/1.

Magazyn fabryczny tylko od strony pomnika

Mickiewicza obok cukierni.

Pierwsza Krajowa Fabryka Wyrobów platerowanych i srebrnych w Krakowie

Magazyn fabryki Sukiennice l. 2 (obok cukierni) — poleca

1886 5 10

M. JARRA

Nowości w stylu secesyi ◆ Nowości w stylu zakopańskim

jak: cukierniczki, maselniczki, solniczki, kubki do wódki, filiżanki, tacki, imbryki, noże do papieru, puszk...

„Kawa zdrowia“

polecana przez krakowskie Towarzystwo Lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy...

Waśniewski i Łuczko Podgórze przy Krakowie.

Niebywałe Morele

funt 10 centów, zawsze świeże, koszyk 5-cio kilowy wysyłam pocztą do każdej miejscowości...

Z poważaniem ANTONI SIEKACZ Kraków, Szewska 2.

FILIA

c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, wydaje Asygnaty kasowe...

Aby ten przyjemny sport uczynić dostępnym dla wszystkich kół, dostarczam za 120 koron gotówką, nowy rower z 1904 r....

Kto lubi

delikatną, czystą twarz bez piegów, pulchną, gładką skórę i rumianą cerę? Niech się myje co dzień...

USILNE OSTRZEŻENIE. Zwracamy uwagę Szan. Publiczności w jej własnym interesie, że są usiłowania, ażeby tłuszcze roślinne pod różnymi nazwami i znakami zachwalać i w handel puszczac...

VICHY Własność rządu francuskiego. Zawsze należy zapytać się ordynujących lekarzy, z którego z trzech źródeł Celestins, Grande-Grille, Hôpital pić należy...

Magazynier kawaler, izraelita, z długoletnią praktyką w magazynach zbożowych i młynach na Podolu...

Bergmanna amerykański Shampooing-Bay-Rum (znak ochronny: 2 górniczy) Bergmann & Cie, Tetschen a.E.

Zakład wodolecznicy Dra Chramca W ZAKOPANEM otwarty cały rok.

Panna znająca się na ekspedycji przyborów do szycia i haftów, oraz towarów drobiazgowych, zostanie przyjęta do Magazynu E. SMIDOWICZA

Knorr'a Maczką owsianą żywi się rocznie dowodnie przeszło 300.000 dzieci, które chowają się do podziwa...

SZCZAWNICA Zakład zdroj.-kapielowy i inhalacyjny. Kuracja wodolecznicza i kefirowo-żentyczna. Pierwszorzędna stacja klimatyczna.

!!Rabka!! Restauracja i Cukiernia Jana Budkiewicza w Rabce (obok źródeł i łaźni). poleca swoją kuchnię wzorowo prowadzoną...

W komis. Zakładzie SPRZEDAŻY I KUPNA H. Telesznickiej przy ul. Szewskiej Nr. 10, I. piętro.

Osobliwości z chemiz. laboratorium kosmetyków Dra Roberta FISCHERA doktora chemii i kosmetyka, Wiedeń, I., Habsburgergasse 4.

Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE wyrzutem skórnym wszelkiego rodzaju. Od roku 1868 w użyciu.

KURS PRYWATNY dla nauki rachunkowości państwowej i buchalterii przy Placu Matejki L. 9, II-gie piętro

Jedyny wyrób krajowy! Kalodermin beztuszczykowy środek, schnący natychmiast po użyciu, do pielęgnowania skóry...

Do zakupna na spłaty miesięczne polecam grupę losów: Ciągnięcia roczne: Główna wygrana: los turecki 3 razy po 600.000 fr., 3 razy po 300.000 fr.

Plaszowska parowa Fabryka dachówek i cegieł (Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką) Biuro w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy l. 8

POMPY wszelkiego rodzaju, do domowych i publicznych celów, dla rolnictwa, budowni i przemysłu.

RURY i WEŻE wszelkich rozmiarów. Pompy do studzien zwykłych i kolejowych. WAGI najnowszey aleps. konstrukcyi dziesiętne, setne i pomostowe...

Ogłoszenie.

Dnia 14 lipca b. r. o 10 g. przed południem odbędzie się w sądzie powiatowym w Krakowie, ul. św. Jana, biuro Nr 51 licytacja dobrowolna realności przy ul. Stachowskiego 1. or. 28 (lk. 82 gm. Czarna Wieś), należącej do masy spadkowej s. p. Sebastjana Jaworskiego. Najniższa cena wynosi 35.000 K. Wadyum wynosi 4112 K. Warunki licytacyjne i akt oszacowania można przejrzeć w kancelarii sądowej ul. św. Jana Oddział XI. Bliższych wyjaśnień udzieli kancelaryja adw. Dra Grossa, Plac WW. Świętych 6. 2011 1 4

„WOBEC WOJNY“

Głos z Warszawy. Kraków 1904. Do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach. Cena 50 halerczy. 1980 2 2

Do odstąpienia zaraz interes na 29% netto! Jest to pensjonat z całym eleganckim umeblowaniem, od wielu lat bardzo dobrze prosperujący. Potrzebny kapitał do nabycia 7500 koron. Wiadomości bliższych udziela Agencja L. Krassuski, Mały Rynek 1. 6. i p. Kraków. — Poleca się nadto kilka majątków w krakowskim z dobrą glebą i budynkami do sprzedania. Majątek około 300 mrg, 10 km. od wielkiego miasta, w stronie Lwowa położony, do sprzedania w cenie 110.000 złr. lub do zamiany na majątek na Mazurach, pałac w parku, budynki gosp. dobre z inwentarzami jak stoi. Majątek ziemski do sprzedania i dzierżawa donacyjna w Królestwie. Majątek około 500 mrg. za 95.000 złr. na Mazurach z lasem i inwentarzami do sprzedania, oraz wszelką mieszkałą, gospodarczą służbę i oficjalistów. 1999 1 3

Poszukuje się na wieś (stacya kol., poczta i telegraf w miejscu) nauczyciela (lub nauczycielki) zdolnego pedagoga dla trzech chłopczy uczących się w domu rodziców — gimnazjum niższe i szkoła lud. 3-klasowa. Znajomość muzyki pożądana. Dokładne referencyje wraz z warunkami przyjęcia pod „Pedagog“. Lwów, biuro ogłoszeń Plozna do 20 lipca. 2007 1 2

W Mydlnikach

(stacya kolej.) w młynie 2 pokoje z łyżką na letnie mieszkanie w każdej chwili do wynajęcia. Wiadomość: Ferma doświadczalna Mydlniki. 2010 1 3

Młyn wodny o 3 kamieniach wraz z 8 morgami gruntu i budynkami w Kantorowicach (powiat Kraków) do sprzedania. Cena około 30.000 kor. Wiadomość: Kasper Guzik w Kantorowicach, p. Raciborowice. 1997 1 2

Pomocnik

z handlu bławatnego i drobiazgowego, zdolny ekspedjent, znajdzie zaraz posadę. L. Królikowski w Zywiecu. 1958 1 3

Ogłoszenie.

I. Walne Zgromadzenie „Fabryki Sody Amoniakalnej w Podgórze“. Staw. zar. z ogr. por. odbędzie się we wtorek dnia 19 lipca 1904 o godzinie 6 wieczorem w Podgórze, Rynek L. 14, I piętro, o czym po myśli § 22 statutu zawiadamia się P. T. Członków Stowarzyszenia. Przedmiotem obrad będzie: rozwiązanie Stowarzyszenia. Podgórze, d. 8 lipca 1904. 2009 Rada nadzorcza.

Niniejszem zawiadamiam, że z dn. 1 lipca przeniosłem swą

PRACOWNIĘ i SKŁAD OBUWIA

do domu przy ul. Floryańskiej 1. 45 (gdzie Cukiernia Lwowska). Polecam się i nadal łaskawym względem P. T. Publiczności. Z poważaniem 1982 1 5 Wawrzyniec Funek dawniej Roman Scheller.

Siewniki Pracniera

mając wyłączną sprzedaż dla Galicyi, poleca pod korzystnymi warunkami wypłaty

E. Prüwer

w Krakowie. 2001 1 3 Jedyj wyrob krajowy!

Otrąbki migdałowe

z zapachem fiołkowym do mycia rąk i twarzy Wyrób lepszy i tańszy od zagranicznych. Wyrób i skład w Drogueryi pod „Lwem“ pod firmą J. Wiśniowski, Kraków, Stradom 7. 1838 15 0

PATENTY

wyjednywa Inżynier 235 64 104 M. Gelbhaus, przy władzy aut. i zaprzysiężony rzecznik pat. Wiedeń, VII., Siebenbrunn 7, naprzeciw ces. król. urzędu patentowego.

Kandydat notaryalny

uzdolniony do zastępstwa, poszukuje posady w Galicyi zachodniej z uwagą, że większą część praktyki odbył w tamtych stronach. „Poraj“ poste restante Żydaczów. 2006 1 3

Praktykanta biurowego

lub wolontaryusza przyjmie zaraz firma: Maurycy Langrok, Kolejowa 2. Zgłoszenia tylko pisemne. 2008 1 2

Przy zakładzie wyższym nauk. żeńskim H. Strazińskiej

oprócz istniejących w dalszym ciągu klas pensjonatu prywatnego w b. r. szkolnym zostaną otwarte dla panien dwa gimnazjalne kursa przygotowawcze i ewentualnie klasa I (V) gimnazjalna; zaś w klasach niższych zaprowadzono program szkół ludowych, rozszerzony językiem francuskim. — Przyjmuje się wpisy i udziela informacji przy ul. Franciszkańskiej 1. I, II p., codziennie od g. 11—1 rano i od g. 3—5 po południu. — Egzamina wstępne do klas gimnazjalnych będą się odbywały 1, 2 i 3go września od 10—12 przed południem, a do klas ludowych i pensjonatu od 3—5 po południu. 1985 3 18

PATENTY

na wynalazki wyjednywa we wszystkich państwach Inżynier St. Dzbański 1704 przysiężony rzecznik patentowy 11 96 Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (w pobliżu c. k. urzędu patentowego).

Dla P. T. Kupców i Restauratorów miejsc kąpielowych poleca po cenach konkurencyjnych (jak firmy hurtowne wiedeńskie i zagraniczne) A. HAWELKA ces. i król. Dostawca Dworu w Krakowie: Porter angielski wystawy; Kawior carski w puszkach, oraz beczkowy, wprost z Astrachanu importowany; Paszety w małych puszkach porowych z Zejcey, Bazantów, Kuropatw i Gęsich wstróbek (dla P. T. Turystów bardzo polecenia godne); Sery: „Emmenthaler“, „Roquefort“, tylko pierwszorzędnej marki; Wina szampańskie, oraz wszelkie Delikatesy. Za jakość zupełna gwarancya! Adr. tel. Hawelka, Kraków. 1870 12 18

PRASY DO OWOCÓW PRASY DO WINOGRON o podwójnym ciśnieniu „HERKULES“ do ręcznego użycia. PRASY HYDRAULICZNE, o wysokim ciśnieniu i wielkiej wydajności. Młynki owocowe i do winogron. Całkowite urządzenia do wyrobu muszcu, stałe i ruchome. Prasy do wyrobu soków owocowych, młynki do jagód. Aparaty do suszenia owoców i jarzyn. Maszynki do obierania i krajania owoców; najnowsze patent. automatyczne sikawki „SYPHONIA“ przenośne i na kołach do winnic, ogrodów owocowych do drzew i do chmielarni. Plugi do winnic, wyrabiają i dostarczają jako specjalność o najlepszej konstrukcyi: PH. MAYFARTH & Co. Fabryka maszyn rolniczych, odlewnia i walcownia żelaza, Wiedeń II, Tabakstrasse Nr. 71, 1834 3 10 odznaczona przeszło 530 złotymi i srebrnymi medalami etc. Ilustrowane katalogi darmo. Zastępcy i odsprzedawcy pożądani.

Pierwsza c. k. austr.-weg. uprzyw. fabryka trwałych farb fasadowych KAROLA KRONSTEINERA w Wiedniu, Landstrasse, Hauptstrasse 120. Od dziesiątek lat dostawca prawie wszystkich c. k. domów, wojskowych i cywilnych urzędów budownictwa, kolei i t. d. — Na wszystkich obsesanych wystawach odznaczona piętremi nagrodami. Kronsteiner nowa emaliowa MASADOWA FARBA (prawnie ochroniona). Farba proszkowa w 50 odcieniach, do rozrabiania wodą, myć się dająca, nie ulegająca wpływom powietrza ani ognia, twarda jak emalia, a jednak porowata tylko jedno powleczenie. — Lepsza od farby olejnej. Najtańsza farba do powlekania wnętrza, fasad, szczególnie szkół, szpitali, kościołów, koszar i t. d. i przedmiotów wszelkiego rodzaju. Koszt na metr kwadratowy 2/3 centa Wynik zadziwiający! 795 11 1 Trwała farba fasadowa, w wapnie rozpuszczalna, w 45 numerach równająca się powleczeniu olejnym, od 12 ct. za kilo. Zażądać próbki za darmo, książki ze wzorami, prospektu i t. d. Główny skład w Krakowie: Reim i Spółka.

Pierwszorzędne amerykańskie obuwie męskie firmy HATHAWAY, S... BOSTON U. S. A. poleca w wielkim wyborze wylac... skład FILIPA EILEGO W KRAKOWIE, RYNEK 14. 1292 24 0

Puch jest najlepszą i najsłynniejszą marką światową, której znak ochronny obok podajemy.  JOHANN PUCH * FAHRADWERKE GRAZ

NAJLEPSZE HYGIENICZNE Towary Gumowe do celów sanitarnych polecają 23 28 0 Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37, linia A-B. Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

Zakopane. Pensjonat „Warszawianka“ Mary Danielakowej przy ulicy Jagiellońskiej otwarty od 1 czerwca do 1 października. — Pomieszkanie z całodziennym utrzymaniem, usługą światłem, pościelą i bielizną od 3 do 5 złr. od osoby. — Kuchnia doskonała. Wodociąg. Własny park. (Czytelnia. 1800 15 1)

Koniki  na biegunach, kółkach i łuskach elegancko wykończony wyrabia S. PIOTROWICZ Kraków, pl. Matejki 4. Cenniki na żądanie oplatnie. 1894 3 4

Obwieszczenie. Niniejszem podajemy do wiadomości, że TYLKO Jan Puch, Towarzystwo akcyjne a NIE Joh. Puch et Comp. wyrabia Prawdziwe „ROWERY PUCH“ i „MOTOROWE ROWERY PUCH“ TYLKO Jan Puch, Towarzystwo akcyjne a NIE Joh. Puch et Comp. pozostałe pod osobistym kierownictwem Jana Pucha, któremu swojski przemyśl rozwija swój rozgłos światowy i który już swego czasu wielkimi zwycięstwami, jak: Bordeaux-Paryż, Petersburg-Moskwa, Mediolan-Monachium, Triest-Wiedeń, rekord światowy w Paryżu itd., itd. dowiódł, że jego konstrukcyja nie ma sobie równej, przeto TYLKO do Jana Pucha, Towarzystwa akcyjnego a NIE do Joh. Puch et Comp. musi się adresować, jeżeli się chce otrzymać prawdziwy rower „Puch“, lub prawdziwy rower motorowy „Puch“, a nie inny wyrób. Dla wyjaśnienia trzeba dodać jeszcze, że nasz p. Jan Puch w r. 1897 wystąpił z firmy Joh. Puch et Comp., kiedy przedsiębiorstwo przeszło na własność Towarzystwa, składającego się z p. Casselofskiego jako jawnego uczestnika i z Bielefeldskiej fabryki maszyn, dawniej Dürkopp et Co., w Bielefeldzie jako spółniczy. JAN PUCH pierwsze styryjskie Towarzystwo akcyjne fabryki rowerów w Gracu.

Zwycięstwa na rowerze motorowym Pucha w sezonie 1904. Telegram z Nizy: Nizza, 1 lutego 1904. W wyścigach co do wytrzymałości Mediolan-Nizza, przyszyły 4 zgłoszone rowery motorowe „Pucha“ z pomiędzy 60 konkurentów pierwsze do mety. Torresini. Telegram z Werony: Werona, 21 marca. W wyścigach Trydent, dostępnych dla kolarzy na rowerach zupełnie przysposobionych do wyścigów nad 30 km. I. Mayer na „Puchu“ w 29:35 wyprzedził o 4 km. drugiego. Telegram z Wiednia: Wiedeń, 8 marca. W wyścigach Exelberg zwyciężył Nikodem na rowerze motorowym „Puch“ o jednym cylindrze i o sile 3/4 konia przeciw 6-konnym dwucylindrowym maszynom konkurencyjnym i istniejący dla motorowych rowerów rekord Exelberg pokonał o 57 sekund. Telegram z Zurychu: Zurych, 8 maja 1904. Przy wczorajszych wyścigach motorowych zwyciężył w wielkim stylu Berling na motorowym rowerze „Puch“. Walker. Telegram z Berlina: Berlin, 8 maja 1904. Przy jeździe próbnej co do wytrzymałości Berlin-Lipski i z powrotem, 332 km.; przychodem wszystkie miejsca kontroli ściśle podług przepisu bez żadnego wypadku, Rower z motorem wywołuje wszędzie wielki podziw. Struck. Telegram z Zurychu: Zurych, 15 maja. Drugie zwycięgi wiosenne. Bieg seryowy i bieg końcowy. Pierwszy Berling na motorowym rowerze „Puch“. Pokonał dotychczasowy rekord. Walker. Telegram z Haidy: Haida, 22 maja 1904. W dzisiejszych wyścigach górskich odniósł zwycięstwo igrająco mimo mokrzej drogi Merfai na rowerze motorowym „Puch“. 16 kilometrów w 13 minutach. Kltmt. Telegram z Pragi: Praga, 22 maja 1904. W dzisiejszych międzynarodowych wyścigach nad 25 kilometrów pokonał Fritsch swym rowerem motorowym o wiele silniejsze dwucylindrowe maszyny konkurencyj. Potucek. Telegram z Warnsdorf: Warnsdorf, 5 czerwca. Niedergund-Warnsdorf, jazda 2500 metrów w okolicy górzyskiej, 9% wzniesienia, zwyciężył w 2:21 rower motorowy „Pucha“. Merfai. Telegram z Friedenau: Friedenau, 6 czerwca 1904. Jazda na przestrzeni Frankfurt n. M.-Hannower-Berlin, 621 km., odbyłem na rowerze motorowym „Pucha“ wśród 98 wysięgłych jeźdźców w najkrótszym czasie; jechałem obydwa dni jako trzydziesty piąty, przybyłem do mety I. Hannover jako drugi; do drugiej mety Berlin jako siódmy mimo okropnego upadku podczas najszybszej jazdy. Rower nie uszkodzony, strata czasu 80 min. I. Felsen jechał w klasie lekkich rowerów motorowych na rowerze motorowym Pucha, również najkrótszy czas ze swej klasy. Struck.

Generalne zastępstwo na Galicyę zachodnią Libmann i Machauf Kraków, Lubiec 7. 1981 1 2

Maszyny do szycia znakomite, niedosięgniętej jakości poleca S. PIOTROWICZ Kraków, pl. Matejki 4. Cenniki na żądanie oplatnie. 1894 3 4

H. NIEMETZ mechanik w Krakowie, ul. Szewska L. 2. Sprzedaje na wypłat lub za gotówkę 10% taniej, z 5-letnią gwarancją.

Wolne posady Wykaz wolnych posad z lipca zawiera przyszedło 80 różnych posad tak dla urzędników przy wstąpieniu, tudzież rzemieślników, jak i dla pań i panien, a w szczególności: posada lustrator kas i majątków gminnych, nadleśniczego, drogomistra, technika, rzadcy dóbr, pisarza, wżnych pocztowych etc. — Wszelkich objaśnień udziela się tylko Prenumerarom. Prentum rata z wysyłką kosztuje 60 ct., kwartał 1 złr. 50 ct. 1988 2 1 „Informator“, Kraków, Szpitalna 34

Największa! OWOCARNIA przy ul. Szewskiej 1. 25, poleca 2 razy dziennie świeże tranporty;

wiśni hiszpańskiej do smarzenia, oraz moreli węgierskich w najlepszym gantanku 1 8 ct. funt, tudzież różne owoce i niebywale niskich cenach. 1991 3

Kto szuka zarobku w jakimkolwiek zawodzie, niech przśle swój adres do Annoncen-Expdition Winter et Nagy, Budapes IV., Ungar jasse 6. 1993 1